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REPUBLIKA E SHOIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

244 Ry

Q l,{ :I, UDHEZIM PLOTESUES

Nr/] a4 (2024

“PER
ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2024”

Né mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 t&¢ Kushtetutés, né zbatim t& nenit 38 t& ligjit nr. 9936, daté
26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérise”, & ndryshuar, nenit 21,
t€ ligjit 97/2023, “Pér Buxhetin e vitit 2024 dhe né vijim t&¢ Udh&zimit t& Ministrit pérgjegjés pér
Financat nr. 9, daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, paragrafi 2,

UDHEKEZOJ:

Procedura specifike shtesé pér zbatimin e Buxhetit t& Shtetit

Té Pérgjithshme

1. Pér ¢do njési shpenzuese t€ krijuar, gelet kodi pérkatés né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé
(SIFQ), pas paraqitjes s¢ kérkesés zyrtare t& njésisé sé qeverisjes sé pérgjithshme, e shoqéruar
detyrimisht me aktin pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akte t& tjera administrative t& krijimit t& saj.
Hapat procedurialé q&¢ duhet t& ndiqen né rastin e krijimi t& njé Institucioni t& Ri Buxhetor jané t&
pércaktuar ne Aneksin A, bashkelidhur kétij udhézimi. E njgjta proceduré ndiget edhe né rastin e

mbylljes s& njé& njésie shpenzuese.

2. Pér ¢do njési arkétuese jo shpenzuese t& qeverisjes s¢ pérgjithshme dhe pér gdo njési arkétuese jo
buxhetore (pér shembull njésité me vetéfinancim, etj.), celet kodi pérkatés né SIFQ né zbatim t&
aktit perkatés ligjor ose nénligjor, apo akte té tjera administrative & krijimit t& saj.

3. Njésité shpenzuese gjaté pérdorimit t& fondeve buxhetore t& planifikuara pér “Mallra e Shérbime”,
me prioritet urdh&rojné pagesat pér shérbimet e furnizimit me energji elektrike (n& kushtet e
mungesés st likuiditetit dhe/ose planit t& arkés, respektohet renditja ng pikén 151 t& Udhézimit nr.
9, dat& 20.03.2018, “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit™). Strukturat pérgjegjése pér
Thesarin n€ degg, verifikojné listén e debitoréve t& dérguar nga Furnizuesi i Shérbimit Universal
sh.a.-Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike Grup (FSHU-OSHEE GROUP) ¢do muaj dhe

autorizojn€ pagesén e faturave t¢ tjera, vetém nése njésia shpenzuese nuk rezulton me detyrime té
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papaguara n€ kété lists. N& rast t& kundérshtimeve, njésia shpenzuese rakordon me OSHEE dhe
vetém pas sqarimit zyrtar ¢ detyrimit vijojng pagesat ¢ tjera. N& rast se detyrimi &shté objekt i nji
¢Eshtjeje gjyqésore, njésia shpenzuese duhet t& paragesé njé dokument q& vérteton se ¢éshtja &shté
né proces gjyqésor. Kéto pércaktime jang t& vlefshme edhe né rastin kur institucionet pérfitojng

fonde buxhetore né formén e subvencioneve.

4. Pagesa e keshilltareve te jashtém dhe ndihmesve t& jashtém t& pércaktuar né pikén 6 t& VKM

187/2017, i ndryshuar, béhet nga artikulli 602.

5. Demshpérblimi i népunésve civilg q& pér shkak t& ristrukturimit lirohen nga shérbimi civil si edhe

kompesimi i funksionar&ve pérfitues t€ telefonisé celulare sipas pikés 14, t& VKM 673/2020, do t&
paguhen nga artikulli 606 (Transferta tek individét), pas rialokimeve t& fondeve nga artikujt e tjeré
t& shpenzimeve korrente,

Letér Krediti i qeverisjes sé pérgjithshme (LC) &shté instrument pagese i kérkuar ng kushte
specifike t€ zbatimit t& buxhetit nga njésité shpenzuese t& qeverisjes sé pérgjithshme, Ky instrument
pagese, aplikohet duke transferuar paraté nga llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e Qeveriss”
ne bankén e nivelit t& dyt€, né njé llogari bankare t& ¢elur me emértimin e projektit t& kontraktuar né
pronési t& njésisé shpenzuese deri né momentin e [&vrimit t& mallit/shérbimit.

Zbatimi i vendimeve gjyqésore q& lidhen me procesin e legalizimit t& ndértimeve pa leje, si dhe
rikthimi i vlerave t& arkétuara subjekteve q& u &shté ndérpreré procesi i legalizimit n& pérputhje me
aktet nénligjore n& zbatim & ligjit nr. 9482, daté 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin e
integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar, do t& pérballohen me t& ardhurat ¢ realizuara nga
transferimi i parcelés ndértimore, & cilat nuk jang transferuar né llogaring e kompensimit t&

pronave.

8. Te ardhurat e realizuara nga Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés nga proceset kalimtare té pronésisé, né

zbatim t€ nenit 67, t& ligjit Nr.20/2020 P& pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé ng
Republikén e Shqipérisg”, do t& kalojn& ng fondin e kompensimit financiar t& pronave, né masén
dhe sipas procedurés s& pércaktuar mé poshté:

a) 70% e té ardhurave (¢ krijuara nga kalimi i 1¢ drejtés sé pronésisé mbi parcelén
ndértimore 1€ ndértimeve pa leje kalon né llogaring e thesarit né favor té institucionit
‘Agjencia e Trajtimit t& Pronave né llogariné ekonomike 1¢ té ardhurave 7116101, pér tu
kaluar mé pas né Fondin e Kompesimit Financiar 1é Pronave.

b) 30% e té ardhurave 1€ arkétuara nga kalimi i s¢ drejlés sé pronésisé mbi trojet né zonat e
stimuluara kalon né llogaring e thesarit né favor 1¢ institucionit ‘Agjencia e Trajtimit 1é
Pronave”, né llogariné ekonomike té 1¢ ardhurave 7116102, pér tu kaluar mé pas né
Fondin e Kompesimil Financiar ¢ Pronave.

¢} 530% e ié ardhurave 1€ krijuara nga kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi sipérfaqet shiesé,
sipas pikés 4, 1& nenit 10, 1¢  ligjit 20/2020 kalon né thesar né favor 1é institucionit
‘Agjencia e Trajtimil 1€ Pronave”, né llogariné ekonomike 1é t¢ ardhurave 7116102, pér
1'u kaluar mé pas né Fondin e Kompesimit Financiar 1¢ Pronave.
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Brenda datés 10 t& ¢do muaji, drejtorité vendore t&8 ASHK-s& do t& kalojng pjesén takuese t& té

ardhurave sipas pércaktimeve si mé sipé&r, né llogaring e thesarit t& shoqéruar me Nxjerrjet e

llogarive bankare mujore t& bankave t& nivelit t& dytg, té cilat pasqyrojné shumat e arkétuara.

Bazuar né rakordimet pérkatése struktura qendrore pér thesarin autorizon transferimin e mjeteve

monetare nga llogaria e unifikvar e thesarit, né llogaring e fondit t& kompesimit financiar t&

pronave pran€ Bankés s€ Shqipérisé.

9. NE zbatim t& pikés 1 dhe 2 t& nenit 9, t& ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e frekuencave & dixhital-

dividentit”, procedura e transferimit pjesor t& arkétimeve qé krijohen nga pagesat né vierén e arritur

né procesin e konkurrimit p&r frekuencat e brezit te caktuar, pérshkruhet si mé poshtg:

a)

d)

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP-i) rakordon me degén e
Thesarit Tiran& pér arkétimet q& krijohen nga pagesat né vlerén e arritur né procesin e
konkurrimit, sipas procedurés sé pércaktuar né nenet 68 dhe 69, t& ligjit nr. 9918, datg
19.5.2008, “Pér komunikimet elektronike n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, pér
frekuencat e brezit te caktuar, t& cilat derdhen né& Buxhetin e Shtetit nga fituesit e t&
drejtave t€ pérdorimit t& tyre dhe njofton Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA-n)
duke i percjellg nj& kopje t& akt-rakordimit t& mbajtur me degén e Thesarit Tirané.

AMA né€ bazé t€ njoftimit nga AKEP-i mbi t& ardhurat ¢ krijuara, kérkon zyrtarisht né
Aparatin ¢ Ministrisé s&€ Financave dhe Ekonomisé transferimin e njé pjese 1€ tyre, duke i
bashkélidhur kerkesés, kopjen e aktrakordimit sipas pikés 1 me sipér.

Drejtoria € Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né Ministriné ¢ Financave dhe
Ekonomisg, mbas marrjes né dorézim t& kérkesés nga protokolli, pérgatit kérkesgn pér
tritjen e autorizuar pér pérdorimin ¢ t& ardhurave t& arkétuara nga fituesit e t& drejtave t&
pérdorimit t€ frekuencave (€ brezit te caktuar. Népunési zbatues dhe autorizues i
Ministrisé¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé, miratojné urdhér shpenzimin me pérshkrimin
“Transfertt pér ekzekutimin e kompensimit financiar nga AMA pér kalimin nga
transmetimet analoge né transmetimet numerike sipas pik&s 2, t& nenit 9, t& ligjit
34720177,

Pér realizimin e pikés ¢) m& sipér, bazuar né& kérkesén Aparatit t& Ministrisé s¢ Financave
dhe Ekonomis€, struktura e thesarit n& degé bén rritjen e autorizuar pér pérdorimin e té
ardhurave pér institucionin ¢ AKEP-it né kapitullin 06, M& pas, Aparati i Ministris¢ sé
Financave dhe Ekonomisg paraqet kérkesén pér transferim fondi ng strukturén e thesarit
né gendér, e cila kryen transferimin e planit té thesarit, nga institucioni i AKEP —it tek
institucioni i Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, i cili, né pérfundim, kryen

transfertén e shumés respektive me urdhér shpenzim né favor t&8 AMA-s.
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10. Procedura ¢ kthimit t& vierave t& llogaritura gabimisht mé tepér gjaté procesit t& rivlerésimit (&

pasurisé s¢ paluajtshme nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ASHK-ja,), i cili operon si agjent
tatimor (grupi 80) per arketimin ne buxhetin e shtetit (ne emer te zyrave vendore te ASHK prang
bankave (€ nivelit t& dyt€, ne llogarine bankare te te ardhurave te thesarit) te pagesave per tatimin nga
rivlersimi i pasurive t& paluajtshme pérshkruhet si mé poshté:

- Pas rakordimit me Degén e Thesarit pér shumat e evidentuara qé duhet t’i kthehen
individéve, zyra vendore e ASHK do te paraqese urdher shpenzimin se bashku me
dokumentat justifikues prane deges se thesarit respektive per kthimin e shumes tek
individi/personi juridik perfitues i kesaj shume. Ne baze te njofiimit te ZVASHK tek
NPA struktura pergjegjése per harmonizimin e kontrollit te brendshem financiar publik

njofton degen perkatese te Thesarit per firmat e autorizuara, nepunes zbatues/autorizues

te urdher shpenzimit.

Detajimi i fondeve buxhetore

11.

12,

13.

NEg mbéshtetje t& nenit 11 & Ligjit t& Buxhetit nr. 97/2023 “Pér Buxhetin e vitit 20247, népunési i
paré autorizues informon me shkrim népunésit autorizues t& ¢do njésie & qeverisjes gendrore pér
shpémdarjen e fondeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor pér vitet 2024-2026. Struktura
pergjegjése pér buxhetin né Ministring ¢ Financave dhe Ekonomisg, regjistron n& SIFQ fondet
buxhetore né nivel agregat dhe n& nivel produkti pér vitet 2024 — 2026.
Pas organizimit t& procesit t& detajimit, népunésit autorizues t¢ njésive t& qeverisjes gendrore
d€rgojné prané népunésit t& paré autorizues, zyrtarisht dhe né formé elektronike detajimin ¢ fondeve
buxhetore pér vitet 2024-2026 sipas strukturés buxhetore pér t& gjitha njésité shpenzuese dhe sipas
formatit t& pércaktuar ng shtojcén nr. 1 “Formati i detajimit t& fondeve buxhetore”. Pasi miratohet
nga Népunési i Paré Autorizues, detajimi i buxhetit dérgohet zyrtarisht tek ¢do njési e geverisjes
géndrore dhe béhet 1 vlefshém pér zbatim vetém pasi rregjistrohet né sistemin informatik financiar
t€ qeveris€ nga struktura pérgjegjése pér buxhetin né Ministriné pérgjegjése pér Financat apo né
Njésing€ e Qeverisjes Qendrore, pérkatésisht sipas t& drejtés g& ato kang pér pérdorimin e sistemit
informatik financiar t& geverisé.
Procedura t€ veganta zbatohen pér detajimin ¢ fondeve buxhetore t& miratuara me ligjin vjetor t&
buxhetit si m& poshté:
a.  Fondet e buxhetit pér arsimin e lartg,
a.1 Fondet e buxhetit t& shtetit pér institucionet e arsimit t& larté shpérndahen né formén e
grantit. Ky fond shp&mdahet sipas kategorive; i) granti i politikave t& zhvillimit pér
institucionet publike & arsimit & larté; i) granti i mésimdhénies; iii) granti i punés
kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese. Modeli i financimit pér institucionet e
arsimit te lart€ dhe kérkimin shkencor, &shté miratuar me Vendimin e Késhillit t&

Ministrave nr. 75, daté 12.2.2018 “Pér miratimin e modelit t& financimit t& institucioneve

Bulevardi "D&shmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al




b.

publike t€ Arsimit t& Lartédhe Kérkimit Shkencor” Kriteret pér pérdorimin ¢ granteve té
politikave t& zhvillimit pé&r institucionet publike t& arsimit t& larté dhe granti i punés
kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese, jané pércaktuar né nenin 111 dhe nenin 113
t€ ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&
lart€ né Republikén ¢ Shqip&risg”. Zbatimi i skemés s& financimit, pér institucionet publike
t€ arsimit t& lart€, kryhet sipas udhézimit t& pérbashkét t& ministrit pérgjegjés pér financat
dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin nr. 20, daté 20.09.2019, “P&r skemén dhe zbatimin e
modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit & larté dhe kérkimit shkencor”.

a.2 Mbartja ¢ fondit t& grantit t& arsimit te lartg & papérdorur gjatg vitit 2023, do t& behet
sipas procedurés si mé poshtg:

o Té& gjitha Institucionet e Arsimit t& Lart& rakordojné (duke mbajtur njé akt-rakordimi)
me Degét e Thesarit lidhur me fondet e papérdorura gjaté vitit 2023 pér grantin e
arsimit t& lart€ pérkatésisht né strukturat:

- Grupi 11, Programi 09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.
- Grupi 11, Programi 09770, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605 dhe 606.

o Kérkesa zyrtare s&¢ bashku me njé kopje té kétij akt-rakordimi paraqitet nga
Institucionet e Arsimit t& Larté prané n&punésit & paré autorizues pér t’u mbartur si
akordim plani n€ t& nj&jtén strukturé buxhetore né vitin pasardhés.

o Pérjashtimisht pér vitin 2024, fondet e papérdorura gjaté vitit 2023 pér Akademing ¢
Studimeve Albanologjike (ASA), né& zbatim t&8 VKM nr.338, daté 31.5.2023 “Pér
mbylljen e veprimtarisé s¢ Akademisé s& Studimeve Albanologjike dhe riorganizimin
e njésive kryesore t& saj” dhe VKM nr.821 datg 28.12.2023 “Pér ngritjen dhe
organizimin e njésive t& pérhershme t& kérkim-studimit né albanologji prané
Akademisg s€ Shkencave t& RSH”, mbarten sipas procedurés si mé poshts:

o ASA rakordon me Degét ¢ thesarit lidhur me fondet ¢ papérdorura gjaté vitit 2023 pér
grantin e arsimit t& larté sipas strukturés buxhetore:

- Grupi 11, Programi 09450, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.

o Kérkesa zyrtare s€ bashku me njé kopje & kétij akt-rakordimi paragitet pér ASA nga
Akademia e Shkencave prang& népunésit t&€ paré autorizues pér t’u mbartur si akordim
plani n& strukturén buxhetore si vijon:

- Grupi 22, Programi 01520, Kapitulli 08, Artikujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.

Fondi i planifikuar pér shérbimin spitalor n& Ministriné e Shéndetésisg, né artikullin 604,
detajohet dhe pérdoret me vendim t& Késhillit t8 Ministrave. N& zbatim &8 VKM-s&, Fondi i
Sigurimit t& Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor (FDSKSH) paraqet tek Népunési i Parg

Autorizues, detajimin sipas strukturave buxhetore (¢ miratuara, Fondet pér spitalet béhen t&
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disponueshme ng& Kapitullin 08 (Burimi i fondit buxhetor).

¢. Fondi i planifikuar n& buxhetin ¢ Akademisg s&¢ Shkencave, né artikullin 604, pér njésité e
perhershme t€ kérkim-studimit, si njési vijuese t& veprimtarisé né fushén e Albanologjisé,
detajohet pér shpenzimet e personelit dhe shpenzimet e tjera korrente me vendim t& Kryesisé
s¢ Akademisg s¢ Shkencave. N& zbatim t& kétij vendimi, Akademia e Shkencave paraqet tek
Neépunési i Paré Autorizues, detajimin sipas strukturave buxhetore t€ miratuara. Fondet pér
njésité e pérhershme & kérkimit behen t& disponueshme né Kapitullin 08 (Burimi i fondit

buxhetor).

d.  Fondet ¢ akorduara pér rindértimin pér njésité e vetéqeverisjes vendore (korrente dhe
kapitale), t& cilat rezultojng t& pashpenzuara né fund t€ vitit buxhetor 2023, trashégohen né
vitin pasardhés dhe pérdoren pér t& njgjtin qéllim. Mbartja e kétyre fondeve do t& béhet sipas
procedurés si mé poshts:

o Njésit€ e vetéqeverisjes vendore rakordojné me Degét e Thesarit lidhur me fondet e
rindértimit t& papérdorura (korrente dhe kapitale) gjaté vitit 2023 né strukturat buxhetore
perkatése (kodi i produktit te lidhet vetem me fondin e rindertimit), duke mbajtur njé akt-
rakordim.

o Nj& kopje t& akt-rakordimit t& mbajtur me thesarin pér fondet e papérdorura (8
rindértimit, njésité e vetéqeverisjes vendore ¢ dérgojné né strukturén pérgjegjese pér

Buxhetin n& Ministring pérgjegjése pér financat, brenda muajit janar 2024.

14. Fondi i rind€rtimit pér pérballimin e pasojave & t&rmetit t& vitit 2019 prej 7 miliard leké pérdoret
pér t& pérballuar kostot pér projektet ¢ miratuara dhe t& pafinancuara t& viteve t& méparshme dhe
pjesa e mbetur pér projekte t& reja.

15. Fondi prej 100 miliong lekg, i parashikuar né programin buxhetor “Ekzekutimi i pagesave t&
ndryshme™ né Ministring pérgjegjése pér financat, pérdoret pér parafinancimin, bashkéfinancimin
dhe pagesén e tatimit mbi vlerén ¢ shtuar dhe t& detyrimeve doganore pér projektet me financim t&
huaj sipas procedurave te shpérndarjes t& pércaktuara né Aneksin B bashkélidhur kétij udhézimi.

16. Fondi p&r emergjencat civile, né masén 800 milioné lekg, akordohet n& programin “Emergjecat
civile” t& Ministrisé s& Mbrojtjes dhe shpérmdahet né formén e transfertés sé kushtézuar pér njésité e
vetéqeverisjes vendore. Brenda muajit Shkurt 2024, ky fond shpérndahet pér njésité e
vetéqeverisjes vendore, nga Ministria ¢ Mbrojtjes né bashk&punim me Ministring pérgjegjgse pér
financat, me nj€ formulé e cila bazohet n& peshén specifike qg z& buxheti i ¢cdo bashkie ndaj totalit
t& buxhetit t& & gjitha bashkive. Detajimi sipas produkteve b&het n& pérputhje me kriteret e ndatjes
dhe pérdorimit € kétij fondi, t& pércaktuara n& VKM-né nr. 414, datg 7.07.2021 “Pér miratimin e
procedurave dhe kritereve t& ndarjes dhe t& p&rdorimit t& fondit & kushtézuar t& buxhetit t& shtetit
pEr mbrojtjen civile”, t& ndryshuar,

17. Fondi prej 1.000 miliong lekésh né zérin shpenzime kapitale n& programin “Emergjencat civile” t&
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18.

19.

20.

21.

22,

23.

ministris€ s& Mbrojtjes, &shté Fondi pér Parandalimin dhe Menaxhimin ¢ Fatkeqésive Natyrore qé
lidhet me parandalimin e fatkeq&sive natyrore, dhe do t& shp&rndahet me VKM n& bazé t& kritereve
dhe procedurave t& parashikuara né Aneksin nr.6 t€ ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin e vitit 2024,
Fondi prej 500 miliong lek&sh né& zérin “Shpenzime kapitale” n& programin “Emergjencat civile” t&
Ministrisé s&€ Mbrojtjes akordohet me vendim t& Késhillit t& Ministrave pér financimin e projekteve
qé lidhen me digat, sipas kritereve né Aneksin nr. 7, t& ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin ¢ vitit 2024”.
Fondi prej 200 miliong lek&sh né zérin shpenzime kapitale n& programin “Emergjencat civile” t&
ministris€ s&¢ Mbrojtjes pérdoret pér eliminimin e pasojave né rastet e fatkegésive natyrore, kur
shpenzimi ka natyrén e investimit. Ky fond shp&rndahet gjaté vitit buxhetor né bazé & kérkesés s@
njesis€ s€ vetéqeverisjes vendore, sipas rasteve t& ndodhjes s& fatkeqésisé. Njésité e vetéqeverisjes
vendore, kérkesat ¢ tyre pér kétg fond duhet ti dérgojné né Ministrisé ¢ Mbrojtjes/ AKMC pér
vlerésim dhe miratim. Pas vierésimit dhe miratimit t& k&rkesave t& njésive t& vetéqeverisjes
vendore, Ministria e Mbrojtjes dérgon né Ministring e Financave shpérndarjen e kétij fondi sipas
njésive pérfituese.
Pér Fondet Speciale:

2. Nj& kopje e buxhetit vjetor e miratuar nga Késhilli Administrativ i Institutit t& Sigurimeve

Shogérore, depozitohet né Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit né Ministring pérgjegjése

pér financat.

b. Njé kopje e buxhetit vjetor e miratuar nga Késhilli Administrativ i Fondit t& Sigurimit &
Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor, depozitohet n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit
né€ Ministring pérgjegjése pér financat.

Projektet e reja t& investimeve pér vitin 2024, pér pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe asaj
sportive pér njésité e vetéqeverisjes vendore, miratohen nga Ministria e Arsimit dhe Sportit ng
perputhje me kriteret dhe procedurat ¢ pércaktuara me udhézim/urdhér 8 Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit.

Detajimi i fondeve pér investime t& miratuara né ligjin nr.97/2023, “Pér Buxhetin e vitit 2024", si
dhe kérkesat pér rishpérndarje apo pér fonde shtesé pér investime, do t& paragiten pér miratim prang
ministrit pérgjegjés pér financat.

Njésité e qeverisjes qendrore, né detajimin e planeve t& miratuara t& investimeve, do & mbajné
parasysh kéto kritere dhe p&rparési né financimin e projekteve:

a. Projektet e investimeve t& propozuara pér financim duhet t& jeng pjesé e projekteve té
propozuara dhe t€ shqyrtuara nga Késhilli i Ministrave dhe t& paragitura n& Kuvend, pér vitin
2024;

b. Projektet n& vazhdim nga viti 2021-2023 ose mé parg, do & financohen me pérparési dhe
duhet t€ jené pjesé e prioriteteve t& propozuara pér financim gjaté vitit 2024.

¢. Likuidimet e detyrimeve (faturave) kontraktore, t€ jeng né linjé me ecuring fizike té

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al




24,

25.

26.

27.

punimeve.

d. Detyrimet pé&r TVSh-ng, Taksa Doganore ose bashkéfinancimet nga buxheti i shtetit pér
projektet me financim t&€ huaj, do t& financohen n& pérputhje me detyrimet q& rrjedhin nga
marr€veshjet financiare t€ projekteve dhe n& pérputhje me vlerén ¢ financimit t8 huaj
planifikuar pér vitin 2024. Financimi i projekteve me financim t& huaj nuk duhet t& tejkalojg
tavanin e miratuar n€ ligjin e buxhetit p&r vitin 2024,

e. Gjaté shqyrtimit dhe miratimit t& detajimit fillestar pér projektet e financuara me fonde IPA
si edhe t€ kostove respektive t& bashkéfinancimit dhe TVSH-sé, do t&€ mbahen parasysh
procedurat e pércaktuara né udhézimin nr.10 daté 9.03.2015 “Pér pércaktimin e procedurave
pér menaxhimin népérmjet Fondit Kombétar t& Bashkéfinancimit (€ buxhetit t& shtetit pér
projektet IPA”, t& ndryshuar.

f. Projektet e reja t& propozuara pér financim duhet té kené kaluar procedurat € miratimit n&
kuadér t&€ PBA-s€ 2024-2026 si dhe bazohen né kriteret e p&rcaktuara né VKM nr.887, daté
27.12.2022 “Pér procedurat e menaxhimit t€ investimeve publike”.

g. Nése projekti i propozuar nuk ka qené pjesé e PBA-sé 2024-2026 dhe nése nuk plotéson
asnjé nga kushtet e mésipérme, kérkesa pér financim duhet t& paragitet vetém n& kuadér t&
rishikimit t&€ buxhetit vjetor.

Shtesat e kontratave pér punime shtes& ose t& ndryshimeve né planin e projekteve t& miratuar t&
investimeve publike b&hen nga institucioni pérgjegjés pér zbatimin e projektit sipas legjislacionit ng
fuqi. Ministri pérgjegjés pér financat, miraton alokimet e fondeve ndérmjet projekteve gjaté
zbatimit # buxhetit duke respektuar tavanet buxhetore t& miratura n& ligjin vjetor t& buxhetit,
bazuar n¢ kérkesén e institucionit pérgjegjés e cila duhet t& pgrmbajé relacionin dhe argumentet mbi
domosdoshmeéring e tyre.

Pér angazhimet buxhetore shumévjecare, q& lidhen me projekte té reja investimesh publike, gjatg
zbatimit t& tyre nuk lejohet & né buxhetin e njésisé pérkatése t& njésisé s¢ qeverisjes qéndrore té
shpérndahen mé pak se 20% e viergs s& ploté & projektit pérkatés gjaté vitit t& parg, mé pak se 30%
e vlerés s€ ploté t& projektit pérkatés gjaté vitit t8 dyté dhe mé pak se 30% e vlerés s& ploté t&
projektit pérkatés gjaté vitit t& treté, pérvec rasteve ku pércaktohet ndryshe né dokumentin e
studimit t& fisibilitetit dhe pér projektet e reja t& miratuara né PBA 2024-2026.

Fondet pér projektet e reja t& investimeve pér blerjen e pajisjeve elektronike/informatike dhe
sisteme IT, g€ lidhen me Teknologjing ¢ Informacionit, béhen efektive pas lidhjes sé kontratés nga
Agjencia Kombétare e Shoqérisé s& Informacionit (AKSHD).

NE zbatim t€ VKM nr.673 date 22.11.2017 “Pér riorganizimin ¢ Agjencisé Kombélare té Shogérisé
sé Informacioni’, AKSHI &shtg institucioni i vetém pérgjegjés pér kryerjen e procedurave t&
prokurimit, tenderimit dhe lidhjes s& kontratés pér t& gjitha sistemet e Teknologjisé s& Informacionit

(TT). Pér kétg qéllim, procedura g& do t& ndiget &shté si vijon:
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28.

29,

30.

31.

32.

a. Lidhja ¢ t&€ gjitha kontratave pér blerjen e mallrave dhe shérbimet pér mirémbajtjen e
sistemeve IT(shpenzime kapitale dhe korente), kryhet nga AKSHI.

b. Pér shpenzimet korrente dhe kapitale kontrata lidhet n& emér t& titullarit t8 AKSHI-t, me
pérfitues t& mallit dhe/ose shérbimit, AKSH-in, pasi fondet pérkatése pér vitin 2024 pér
mirémbajtjen e sistemeve t& 1T t& njésive t& qeverisjes gendrore si dhe fondet € investimeve
pér p€rmirésimin e sistemeve té IT, kushteve t& AKSH-it dhe pér Sistemet Qeveritare, jané
& miratuara n& buxhetin ¢ AKSH-it. Kéto kontrata depozitohen nga ana e AKSH-it ng
degén e thesarit pér t'u rregjistruar né SIFQ.

Plani i miratuar né ligjin ¢ buxhetit pér financimet e huaja, &shté kufiri i cili duhet t& respektohet
gjaté procesit t& kryerjes s¢ shpenzimeve, si pér projektet me skeme t& ploté thesari ashtu edhe pér
ato me skemé t&€ pjesshme thesari (jashtg TSA, n& bankat e nivelit t& dyt&. N& rast tejkalimi t& planit
t& shpenzimeve, njésité e qeverisjes qendrore do t& marrin masa pér sistemimin e tyre népérmjet

rialokimeve gjaté vitit dhe gjaté procesit té rishikimit t& buxhetit.

NE rastet kur né marréveshjen dypaléshe, t& nénshkruar pér zbatimin e projekteve me financim té
huaj, &shté pércaktuar q& disbursimi nga donatori/kreditori do t& b&het pasi t& jeté kryer shpenzimi
dhe pasi (€ jet¢ vler@suar performanca e projektit, atéheré pér kryerjen e shpenzimit, ministrité/
institucionet, né rast se nuk kang parashikuar fondet pérkatése né planin e buxhetit vjetor, do t&

shqyrtojng mundésing e njé rialokimi pér té siguruar fondet e nevojshme.

Fondet e rimbursuara nga donatori/kreditori, sipas projekteve pérkatése, derdhen n& buxhetin e
shtetit dhe regjistrohen n& njé z& & vecanté pér t'u dalluar nga grantet dhe kredité e tjera, me

emértimin “Rimbursim i shpenzimeve, pas vlerésimit t& performancés”.

Pér institucionet e arsimit t& lartg, q¢ kang pérdorur t& ardhurat e veta pér financimin
projektit/eve, fondi i rimbursuar nga donatori/kreditori pas vlerésimit t& pérformancés sé
projektit/eve né fjalg, i kalon institucionit pérkatés t& arsimit t& larté q& ka kryer shpenzimin nga t&

ardhurat e veta, né masén e shpenzimit t& kryer, dhe perdoret prej tij si e ardhur.”

Pér njesité e vetéqgeverisjes vendore, q&€ kan& pérdorur t€ ardhurat e veta pér financimin ¢
projektit/eve, fondi i rimbursuar nga donatori/kreditori pas vlerésimit t¢ performancés sé
projektit/eve né fjalg, i kalon njésisé pérkatése t& vetéqeverisjes vendore gé ka kryer shpenzimin

nga t& ardhurat e veta, n¢ masén ¢ shpenzimit t& kryer, dhe pérdoret prej saj si e ardhur.

Rishpérndarja e fondeve buxhetore

33.

Kufiri i shpenzimeve, sipas tabelés [, t& ligjit nr. 97/2023, “Pér buxhetin ¢ vitit 2024” mund t&
rishpérndahet gjat€ vitit ndérmjet programeve brenda t& njéjtit institucion buxhetor apo nd&rmjet
programeve t& institucioneve té ndryshme nga Késhilli i Ministrave deri né masén 10 pér qind t&

shumés s& pérgjithshme t& shpenzimeve korrente apo shpenzimeve t€ pérgjithshme kapitale, duke
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34,

35.

36.

37.

ruajtur totalin e shpenzimeve korrente dhe kapitale. P&r vitin 2024, zbatimi i buxhetit do t& b&het
népérmjet Sistemit Informatik t& Qeverisé (AGFIS) si pjesé e Sistemit Informatik t¢ Menaxhimit
Financiar (AFMIS), né pérputhje me dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026. Pér
rrjedhojé, rishpérndarjet e fondeve buxhetore sipas pércaktimeve t& nenit 44, t& ligjit nr. 9936/2008
i ndryshuar, do t& ekzekutohen edhe n& nivel produkti sipas formatit t& pércaktuar né shtojcén nr. 2
“Formati i rishp&rndarjes t& fondeve buxhetore”.

Gdo rishpérdarje e fondeve, shtesé ¢ fondeve mbi buxhetin e miratuar vietor si edhe ¢do
rishikim i buxhetit n& pérputhje me pércaktimet e neneve 44, 45 dhe 46 t& ligjit nr. 9936/2008, i
ndryshuar, mund t& ndryshojé ose jo sasing e produkteve respektive t& lidhura me to. Pérditésimi i
sasis€ s& produkieve pra shtesa apo pakésimi i sasisé s& produkteve duhet t& kryhet nga njésia e

geverisjes qendrore rast pas rasti né sistemin AFMIS.

Krijimi i njé produkti & ri gjatg vitit buxhetor (pér shkak t& pérfitimit t& njé fondi buxhetor mbi
tavanet ¢ miratuara pér njésing e qeverisjes qendrore né tabelén 1 € ligjit vietor t& buxhetit si psh
perfitimi nga Fondi Rezervé), béhet nga njésia e qeverisjes gendrore né sistemin AFMIS pas
aprovimit t& ministrisé pérgjegjése pér financat. Fondet e alokuara me aktet ligjore/nénligjore pér
produktin e ri sipas kodit pérkatés t& tij béhen efektive n€ sistemin informatik financiar te qeverisé

né pérputhje me strukturén buxhetore pérkatése.

Pér shpenzimet kapitale, krijimi i nj& projekti & ri investimi ose produkti t& ri né njé projekt
ekzistues investimi, (pér shkak t¢ pérfitimit t& nj& fondi buxhetor mbi tavanet e miratuara pér
nj€sing e qeverisjes qendrore né tabelén 1 t& ligjit vietor t& buxhetit si psh pérfitimi nga Fondi
Rezervg) do € kryhet né modulin e menaxhimit t& investimeve publike, nga njésia e qeverisjes
qendrore pas aprovimit t& ministrisé pérgjegjése pér Financat. Fondet e alokuara me aktet
ligjore/nénligjore pér projektin e ri/produktin e ri béhen efektive né sistemin informatik financiar te
qeverisé né strukturén buxhetore pérkatése.

Rishpérndarjet ¢ fondeve midis shpenzimeve korrente dhe projekteve/produkteve t& investimeve
publike pér vitin 2024 duhet t& analizohen nga njésia e qeverisjes qendrore nése prekin
parashikimet e béra pér vitet 2025 dhe 2026. N& rast se po, kéto ndryshime duhet t& reflektohen né

sistemin informatik financiar t€ qeverisé dhe né sistemin AFMIS pér periudhén 2025-2026.

Kontrolle financiare paraprake shtesé, né procesin e menaxhimit té fondeve publike

38.

39,

Me géllim menaxhimin financiar eficient t& fondeve publike dhe parandalimin e krijimit t&
detyrimeve t€ papaguara né kohg, n& nenin 11 t& ligjit nr. 97/2023 “Pér buxhetin e vitit 2024”, jang
miratuar tavanet buxhetore pér ¢do program, t& ndara pér shpenzime korente dhe shpenzime

kapitale pér vitet 2024-2026.

Kontrolli mbi limitet e angazhimit do t& realizohet duke ndjekur procedurén si mé poshté:
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e (Cdo njési e qeverisjes s¢ pérgjithshme depoziton regjistrin e prokurimeve publike zyrtarisht dhe
elektronikisht n€ Agjencing e Prokurimit Publik dhe Degén e Thesarit né fillim t& cdo viti
buxhetor, si dhe ¢do ndryshim € tij gjaté vitit, pérpara fillimit t& procedurés s& prokurimit. N&
¢do rast, shuma totale e prokurimeve vjetore duhet t& jet€ e barabarté ose mé e vogél se fondet e
miratuara vjetore.

e N&rast se parashikohen prokurime pér kontrata shumévjegare, ato duhet t& paragiten né regjistér,
duke specifikuar vegmas fondin e nevojshém pér vitin buxhetor 2024 dhe fondet e parashikuara
pér secilin vit buxhetor, deri ng plotésimin e shérbimeve/punimeve té planifikuara.

* Dega e Thesarit kryen kontrollin e totalit ¢ fondeve t& paraqitura né regjistrin e prokurimeve me
totalin e fondeve t& miratuara né buxhetin e njésisé dhe, vetém pasi vuloset nga Thesari urdhri i
prokurimit, njésia mund t& filloj& procesin e prokurimit n& Agjencing e Prokurimeve Publike.
Nuk vuloset nga dega e thesarit urdheri i prokurimit per procedurat € blerjeve me vlere nen 800
000 leke, per te cilat nuk lidhet kontrate.

e Institucionet buxhetore, t€ cilat operojné direkt ng SIFQ, regjistrojné né sistem kérkesé blerjen
pér ¢do vleré prokurimi t& pércaktuar né planin ¢ miratuar t& prokurimeve t& institucionit. Nuk
rregjistrohet ne SIFQ urdheri i prokurimit per procedurat e blerjeve me vlere nen 800 000 leke,
per te cilat nuk lidhet kontrate. Institucionet buxhetore q& aksesojné Web Portalin pér arshivén
elektronike, rregjistrojng né Web portal kérkesén pér blerje malli/shérbimi e cila aprovohet ose
refuzohet nga dega e thesarit respektivisht nesé ekzistojng ose jo fonde t& vlefshme buxhetore.
Numui i transaksionit t€ kérkesé blerjes s& krijuar dhe aprovuar né SIFQ ose Web Portal pérdoret
nga institucioni buxhetor né Sistemin Informatik t& Prokurimit Publik gjaté krijimit t& procedurés
s€ Prokurimit si kriter p&r kontrollin automatik t& fondeve t& vlefshme buxhetore né Sistemin
Informatik Financiar t& Qeverisé.

o TE gjithe urdhrat e prokurimit q& nxirren gjaté vitit pér mallrat, shérbimet dhe investimet duhet t&
paragiten n€ degén e Thesarit, s& bashku me ftesén pér prokurim, t€ cilat duhet: (i) t'i pérmbahen
listés s& prokurimeve t& dorézuar né Thesar, (ii) t& kontrollohen pér pérputhshméri me regjistrin
e prokurimeve dhe t€ vulosen nga dega e Thesarit, pérpara procedimit, sipas rregullave t&
prokurimit publik.

e Ne€se n€ degén e Thesarit paragitet njé urdh&r prokurimi i pambuluar me fonde buxhetore,
at€heré dega e Thesarit refuzon me shkrim dokumentin e paragitur dhe pér kété njofton
Agjencing e Prokurimit Publik. N& asnjé rast, Agjencia e Prokurimit Publik nuk fillon
procedurén zyrtare t& prokurimit, pa pasur mé parg njé miratim t& degés pérkatése t& Thesarit.

40. Pér t& siguruar kontrollin q€ angazhimet shumévjecare (& jen# brenda tavaneve trevjecare té

fondeve, t& miratuara n& ligjin vjetor t& buxhetit, ndiget kjo proceduré:
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41.

42.

43,

a. Nj&sité e qeverisjes s& pérgjithshme q& operojné online né SIFQ, rregjistrojné dhe mbartin direkt

né t&, t& gjitha kontratat e tyre, vjetore apo shumévjecare t& reja apo né vazhdim, sipas vlerave

pérkatése pér ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjegar;

b. Pér njésit€ e qeverisjes s¢ pérgjithshme q& nuk operojné online né SIFQ, rregjistrimi dhe mbartja

e kontratave, vjetore apo shumévjegare, behet nga dega e thesarit pérkatés, sipas vlerave t&

pércaktuara pér ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjecar;

¢. NE € dyja rastet e pércaktuara né pikat a) dhe b) mé sipér, mbartja € kontratave t& regjistruara né

SIFQ pérpara fillimit (& vitit buxhetor pérfundon brenda muajit shkurt & vitit buxhetor pér t&

bllokuar fondet buxhetore sipas radhgs kronologjike t& nénshkrimit t& angazhimeve buxhetore.

d. Ng 1€ dyja rastet e pércaktuara n& pikat a) dhe b) mésipér, nése kohézgjatia e kontratés

shumévjegare shkon pértej periudhés trevjegare t& ligjit t& miratuar t¢ buxhetit, pjesa e mbetur e
vlergs s¢ kontratés, pas rregjistrimit t& vlerave pér ¢do vit t& buxhetit t& miratuar trevjecar,
rregjistrohet né vitin buxhetor pasardhés q& vjen menjéheré pas vitit t& fundit t& ligjit t& miratuar

t& buxhetit trevjecar,

e. Pérjashtim nga procedura e mésipérme pérbén rregjistrimi né SIFQ i angazhimeve t&

shpenzimeve korrente pér spitalet, pasi referuar nenit 5 & ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin e vitit
20247, Fondi pér shérbimin spitalor detajohet dhe pérdoret me vendim t& Késhillit t& Ministrave.
PEr vitin 2024, hedhja ng sistemin informatik financiar t& qeverisé t& kontratave pér shérbimin
spitalor do 1& b&het pas miratimit t& detajimit t& fondit pérkatés pér shérbimin spitalor pér vitin
2024. NE rastin € kontratave shumévjegare, ng sistemin informatik financiar t& qeverisé do (&

hidhet vetém shuma pérkatése e kontratés pér vitin 2024,

Kontratat e lidhura nga njésité e qeverisjes s& pérgjithshme duhet t& paragiten dhe t& procedohen né
degén e Thesarit pérkatés sipas kérkesave t& udhézimit standard t& zbatimit t& buxhetit. N& rast
vonese, dega e Thesarit procedon me regjistrimin né SIFQ dhe njofton menjéherg Népunésin ¢ Paré
Autorizues, i cili ndérmerr masa administrative ose inspektim financiar sipas kuadrit ligjor né fuqi,
NE t& njgjtén ményré veprohet edhe pér paraqitjen me vonesé né degén e Thesarit & dokumenteve

q€ vértetojné shpenzimin e kryer.

Pergjegjési i degés se Thesarit dhe pérgjegjési i shpenzimeve ne degén e Thesarit Tiran& pérpara
regjistrimit n& sistemin informatik financiar & geverisé kontrollon dokumentacionin shoqgrues t&
kontratés koncensionare dhe t& pagesave t& lidhura me té sipas pércaktimeve né udhézimin nr. 13,
dat& 10.03.2020 “Pér nj¢ ndryshim né Udhgzimin nr.24, daté 29.08.2019 “Pé&r pérdorimin e arkivés
elektronike n€ procesin e ekzekutimit t& buxhetit (& shtetit nga njésité e geverisjes s¢ pérgjithshme™”
(kapitulli V-“Dokumentacioni mbéshtet&s i nevojshé&m sipas natyrés s¢ transaksionit financiar”,
pika 2-“Dokumentacioni pér regjistrimin ¢ kontratés” dhe paragrafi pér dokumentat justifikues &
urdhér shpenzimit),

NE rastin ¢ kontratave shumévjegare, njésia shpenzuese nuk duhet t€ pranojé faturimin nga
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44.

45.

46.

47.

48.

operatori ekonomik, pér kryerjen e shérbimit apo ofrimit t& mallrave objekt t& kontratés, brenda vitit
financiar n& nj& vleré mé t& madhe sesa buxheti i miratuar pér até kontraté né vitin financiar
respektiv. Ng raste t& domosdoshmérisé s& 1&veimit t& shérbimit/mallrave para kohés s& pércaktuar
né kontratg, atéheré njésia shpenzuese duhet mé paré & sigurojé miratimin e shtesés sé planit t&
buxhetit dhe mé pas t& ndryshojé kushtet e kontrat&s pér kohén e [évrimit t& shérbimit/mallrave”.

NE rastet e marréveshjes kuadér, viera e saj nuk do t& rregjistrohet né SIFQ. Urdhéri i prokurimit gé
titullari i njésis& shpenzuese nxjerr bazuar né marréveshjen kuadér do t& konfirmohet paraprakisht
pér vlefshmerin€ e fondeve prané degés respektive té thesarit ose do t& rregjistrohet ng SIFQ nga
njgsité shpenzuese me akses & drejtperdrejté né sistem. Kontratat g& lidhen né vijimési bazuar né
marréveshjen kuadér midis autoritetit kontraktor (njésia shpenzuese) dhe operatorit ekonomik t&
pércaktuar n€ marréveshjen kuadgr do t& rregjistrohen n& SIFQ sikurse &shté pércaktuar né pikén 37
té kétij udhézimi,

NE rastin kur n& kontraté nuk ka njé vlerg totale, por ka njé ¢mim pér volum pune, atEheré viera e
kontratés q¢ do (€ rregjistrohet né SIFQ do 1€ jetd e barabarté me vlerén e urdhérit t& prokurimit &
késaj kontrate. N& vijimési, gjaté zbatimit t& késaj kontrate, nése cmimet pér njési ndryshojng,
njésia shpenzuese duhet t& kérkojé rialokim fondi pér diferencén e krijuar nga rritja ¢ gmimeve dhe
né kete rast do (€ rregjistrohet né SIFQ njé transaksion i ri Urdhér Blerje pér diferencén e krijuar
fidhur me kontratén respektive. Nése ¢mimet rezultojné mé t€ uléta sesa ato t& pércaktuara né
kontraté, at€heré kur kontrata t& pérfundojé, njésia shpenzuese do t& kérkojé né degén e thesarit
respektive mbylljen e trasaksionit t& urdhér blerjes lidhur me kété kontraté duke mundésuar ¢lirimin
e fondeve t& krijuar si rezultat i uljes s& cmimeve. Njésité shpenzuese me akses t& drejtpérdrejté né
STFQ i kryejné€ veté keto veprime né sistem.

Nése n& muajin janar, né pérfundim t& rakordimit vjetor t& angazhimit t& mbartur (mbetur nga
pagesat e kryera gjat€ vitit t& kaluar) nuk ka fonde buxhetore t& regjistruara né SIFQ pér vitin
ushtrimor apo pér dy vitet e ardhshme, atéhere vlera e mbetur e kontratés regjistrohet né vitin
buxhetor pasardhés qé vien menjéhers pas vitit t& fundit t& ligjit t& miratuar t& buxhetit trevjecar pér
t& siguruar evidentimin e vierés sé ploté t&€ angazhimit t& qeverisé ndaj operatoréve ekonomiké.
Regjistrimi i vlerés s¢ ploté t& kontratave né monedhé t& huaj (né rast se aprovohen) ne SIFQ kryhet
pér tri vitet e para kundrejt vler#s sé buxhetit t& miratuar, ndérsa pér vitin e katért regjistrohet
diferenca e mbetur e kontratés shumévjegare, duke p&rdorur kursin e dités s¢ Bankés sé Shqipérisé
né momentin e regjistrimit né SIFQ.

Njésité shpenzuese t& qeverisjes s& pérgjithshme prej datés 01 Janar 2021 detyrohen g& t& pranojng
vetem fatura elektronike (dokumentacion i vetém i vlefshém tatimor i fiskalizuar) pér furnizimet pér
mallrat e blera apo shérbimet e kryera nga operatoret ekonomike, € cila gjenerohet nga platforma
gendrore e faturave q& administrohet nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit

(AKSHI) sipas formatit bashkélidhur (Shtojca 3 “Fatura elekironike per mallrat apo sherbimet).
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49.

Me qgéllim plotésimin e detyrimit ligjor g& rrjedh nga ligji nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin e
monitorimit t& garkullimit”, i ndryshuar, i cili pércakton parimet, rregullat, kriteret, detyrimet, afatet
dhe procedurat q¢ duhet t& ndigen nga tatimpaguesit lidhur me lgshimin e faturgs, faturés
shoqéruese dhe faturés elektronike (specifikisht neni 2, gérma b dhe nenit 48, pika 2/a ku fusha e
zbatimit € kétij ligji pérfshin edhe organet publike), kryetja ¢ pagesave nga struktura pérgjegjése
pér Thesarin né degé t& autorizohet vetém pér kété ményré faturimi. N& zbatim t& pikés 171 t&
udhézimit nr. 9, daté 20.07.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”, para regjistrimit
né sistemin informatik financiar t& qeverisg (SIFQ) struktura pérgjegjése p&r Thesarin né degé
kontrollon n& dokumentacionin justifikues q& i bashkélidhet urdhér shpenzimit t& hartuar nga njésia
shpenzuese e geverisies s€ pérgjithshme (t& nénshkruar nga népunési zbatues dhe autorizues
pérgjegjés pér ligishméring e transaksionit) nése fatura tatimore &shté konform formatit t& gjeneruar

nga platforma gendrore ¢ faturave, sipas piké&s mé sipér.

Numri i punonjésve buxhetoré dhe shpenzimet e personelit né Njésité e Qeverisjes Qendrore

50.

51.

52.

33.

54,

Numri maksimal i punonjésve pér ¢do ministri dhe institucion qendror detajohet nga ministrité dhe
institucionet qendrore ng pérputhje me emértesén e institucionit dhe numrin pérkatés & saj t&
pércaktuar né Urdhrin e miratimit t& strukturés s& ¢do institucioni vargsie brenda numrit total t&
njésisé s& qeverisjes gendrore t& pércaktuar né tabelén nr. 2 t& ligjit vjetor. Si rregull, ky numér i
shtrin efektet financiare duke filluar nga data T Shkurt 2024, ndérsa né muajin Janar pér pagesat e
punonjésve do t& operohet me numrin e punonjésve t& muajit Dhjetor t& vitit 2023.

NE& zbatim t€ nenit 12 & ligjit nr. 97/2023 “Pér Buxhetin ¢ vitit 2024, pér vitin 2024 nuk do t&
miratohet asnjé ndryshim né strukturat organike t& njésive t& qeverisjes gendrore me efekte
financiare shtesg n& koston e personelit. K&tij rregulli i nénshtrohen edhe ato struktura né t& cilat,
paga pér funksion jepet ose &shté sipas gradés pérkatése, ku ¢do rritje n& gradé do t& behet efektive
vetém nése nuk shoqérohet me efekte financiare shtesé né koston e pérllogaritur, sipas gradave t&
miratuara. Pérjashtim b&jné institucionet e reja t& krijuara gjaté vitit.

Efektet financiare t&¢ ndryshimit t& strukturave té njésive t& qgeverisjes gendrore vlergésohen nga
struktura pérgjegjése pér planifikimin e buxhetit n& ministring pérgjegjése pér financat.

Numri rezervé i punonjésve pércaktohet né ligjin vjetor t€ buxhetit dhe alokohet me vendim t&
Késhillit t&€ Ministrave. Procedurat e detajimit dhe t& miratimit p&rcaktohen né t& nj&jtén ményré si
pér punonjésit n& organiké.

Sipas pércaktimeve né aneksin nr.5, te ligjit 97/2023 * Pér punonjésit me kontraté t& p&rkohshme”,
pér kontraktimin e punonjésve me kohg& t& pjesshme mbi numrin organik t& punonjésve t&
institucioneve buxhetore pér vitin 2023, ndigen kéto rregulla:

# Numri i punonjésve me kontraté & pérkohshme miratohet nga Késhilli i Ministrave népérmjet

propozimit t& Ministrit pérgjegjés pér Financat.
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= Institucioni duhet t&€ ket¢ fondet ¢ nevojshme pér mbulimin e shpenzimeve t& personelit t&
kontraktuar.

» Veprimtaria q€ kryejng punonjésit me kontraté &shté kryesisht veprimtari e njésive strukturore
mbéshtetése/rregullatore/shérbimi t& institucionit dhe n& asnjé rast veprimtari inspektuese apo
audituese.

»  Kontraktimi i punonjésve b&het n& pérputhje me kriteret ¢ parashikuara pér até pozicion pune,
pér njé periudhé kohore deri né€ 6 muaj gjaté njé viti buxhetor me koh& pune ditore t& ploté, ose
deri né 6 oré n& dité pérgjaté vitit buxhetor. Pérjashtim nga ky pércaktim, bén kontraktimi i
punonjésve q€ kryejné njé veprimtari q& realizon t& ardhura dytésore, pérdorimi i t& cilave
parashikohet n& ligjin vjetor t& buxhetit, pér két& géllim.

= Pagesa e punonjésve me kontraté t& pérkohshme, pércaktohet né reference t& vendimit pérkatés
t& Késhillit t& Ministrave, pér pozicionin pér t& cilin ai kontraktohet. Pér pozicionin “Specialist”,
paga e punonjésit me kontrat¢ t& pérkohshme né& institucionet e pavarura dhe aparatet e
ministrive nuk kalon nivelin e kategorisé¢ 1V-2 dhe ng institucionet n& varési t& tyre, nivelin e
kategoris€ IV-3. N& rast se pozicioni ka shtesa specifike mbi pagén e kategorisé pérkatése, ato
nuk pérfitohen nga punonjési me kontraté t& pérkohshme, me pérjashtim t& shtesés mbi pagé pér
puné t€ véshtira e t& démshme pér shéndetin.

* Rregullat pérjashtimore pér punonjésit me kontraté t& pérkohshme (& Kryeministrisé,
pércaktohen né vendimin pérkatés t& Késhillit t& Ministrave.

® Pagesa b&het né pérputhje me procedurat e kryerjes s& pagesave pér punonjésit organik dhe
pérfshihet n& shpenzimet e personelit t& institucionit, Pérjashtim nga ky rregull, b&jng
anketuesit/kontrollorét e terrenit t& kontraktuar n& realizimin e Census-it dhe anketimeve
afatshkurta (mé pak se dy jav&), si dhe operatorét teknik pér pérdorimin e pajisjeve &
teknologjisé s& informacionit né qendrat ¢ votimit, pagesa e t& ciléve e bazuar né ditét e punés,
do té& pérfshihet né& shpenzimet operative t& institucionit.

= NE& raste specifike q& lidhen me mésimdhénien, veprimtaring bujgésore, veprimtaring statistikore,
rregullat dhe procedurat e marrjes n€ puné t€ punonjésve me kontraté pércaktohen népérmjet
udhézimit t&€ pérbashkét t& miratuar mes institucionit gendror pérgjegjés dhe Ministrisé
pérgjegjése pér Financat.

55. Praktikantét e punésuar sipas Programit Kombétar t& Praktikave t& Punés né Administratén
Shtet€rore dhe Institucionet e tjera Publike, mbi numrin organik t& miratuar p&r njésité shpenzuese,
miratohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Pér vitin 2024 detajimi i numrit t& praktikantéve né
institucionet buxhetore t€ kontraktuar sipas pércaktimeve né VKM-né nr, 395, daté 29.04.2015 “Pér
miratimin e programit Kombétar 1€ praktikave t& pun&s né administratén shtetérore dhe institucionet
e tjera publike™, t€ ndryshuar, duhet t& paraqgitet pér miratim prang n€punésit t& paré autorizues nga

Ministria p&rgjegjése pér Rininé.
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56.

57.

S8.

59.

60.

61.

62.

Efektet financiare pér punonjésit e kontraktuar p&r Sht€piné e Pushimit Durrés (t8 MPRB), Shtéping e

Pushimit t& Shérbimit Informativ Shtetéror (SHISH) dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar,

pérballohen nga t€ ardhurat e veté institucionit, Pér punonjésit e kontraktuar pér Qendrat € Formimit

Profesional dhe institucionet e varésisé s& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, efektet

financiare pérballohen pjesérisht nga té ardhurat dhe pjesérisht nga fondet buxhetore t& miratuara

pér vitin 2023,

Cdo ndryshim i numrit t& punonj&sve nga njé njési shpenzuese tek tjetra, shogqérohet me aktin

pérkatés t€ strukturés s& miratuar té njésive shpenzuese.

Nga rregulli i pikés 57 pérjashtohen:

= Institucioni i Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe KLGJ pér transferimin e magjistrateve dhe
népunésve né mbeshtetje t€ magjistratit, nga nj& njési shpenzuese né njé tjetér. Miratimi i
ndryshimit t& numrit t& punonjésve organik pér kéto institucione, b&het pas vlergsimit t& kostos
financiare nga struktura p&rgjegjése pér buxhetin dhe pas paragitjes sé¢ kérkesés s& institucionit
t&€ shogéruar me urdhrin pérkatés t& emérimit & tyre,

Transferimi i numrit &€ punonjésve mesimoré organik, nga njé shkolié n& tjetrén, béhet pas

vler&simit t& kostos financiare nga struktura pérgjegjése pér buxhetin e institucionit pérkatés dhe

pas paraqitjes s& kérkesés s€ institucionit gendror.

Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore pérdoret nga ¢do njési shpenzuese pér numrin faktik

mujor t& punonjésve n& organikg, brenda numrit limit t& miratuar. Nuk lejohet pérdorimi i fondit t&

lir¢ g€ rezulton nga strukturat e paplotésuara apo nga reduktimi i strukturave aktuale me pérjashtim

t€ pages€s s€ punonjésv€ me kontraté t& pérkohshme. N& raste specifike, dhe me miratim t&

Ministrisé€ pérgjegjése per Financat, fondi i liré pér pagat dhe sigurimet shogérore mund te

rialokohet né shpenzime té tjera korrente.

NE& zbatimin e fondit limit t& pagave t& mbahen n& konsideratg rregullat e pgrcaktuara né udhézimin
nr. 4, dat€ 13.12.2016 “Pér formén, elementét dhe plotésimin e borderosé s& pagave pér njésité e
qeverisjes sé pérgjithshme™, 1 cili &shté i publikuar né fagen zyrtare t& Departamentit tg

Administratés Publike (DAP) né linkun  https://www.dap.gov.al/legjislacioni/udhezime-manuale.

Fondi Kontigjencé pér rritjen e pagave, i parashikuar pér vitin 2024 do t& pérdoret pér politika t&
reja pagash, sipas pércaktimeve g& miratohen me vendim t& Késhillit 8 Ministrave dhe do t&
shpe€rndahet nga Ministria p&rgjegjése pér financat, pas kérkess s& paraqitur nga institucionet
zbatuese t€ pércaktuara né vendimet pérkatése te K&shillit t&¢ Ministrave,

Pér njésité e vetqeverisjes vendore, shpémdarja e fondit pér rritjen e pagave do t& b&het nga

Ministria pérgjegjése pér financat,
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Fondi Rezerve i Buxhetit t& Shtetit

63.

Fondi rezerv€ i Buxhetit t& Shtetit pérdoret me Vendim t& Késhillit t& Ministrave pér rastet ¢
financimit (& shpenzimeve, t& cilat nuk njihen dhe jang t& pamundura & parashikohen gjaté procesit
t€ pérgatities s€ buxhetit. Cdo ministri apo institucion qendror buxhetor paraget kérkesén pér
pérdorimin e fondit rezervé n& ministring pérgjegjése pér financat, né pérputhje me kérkesat e nenit
45, & ligjit nr. 9936, datd 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢
Shqipgris€”, i ndryshuar. Pas miratimit t& kérkesés nga ministri pérgjegjés pér financat, ministria
apo institucioni qendror buxhetor paraget pér shqyrtim dhe miratim ng Késhillin ¢ Ministrave

projektvendimin pérkatgs.

Fondi i Vecanté

64.

Fondi i vegantg i njésive t& qeverisjes gendrore nuk &shté pjesé e fondit t& pagave.

65. Neépunési i paré autorizues njofton népunésit autorizues t& njésive t& qeverisjes gendrore mbi

66.

67.

shpérndarjen né nivel njésie té qeverisjes qendrore t& njé pjese t& fondit té vegants, t& miratuar sipas
nenit 12 t& ligjit nr. 97/2023 “Pér buxhetin e vitit 20247, pér t'u pérdorur pér vitin 2024, sipas
tabel€s | bashkélidhur kétij udhézimi, bazuar né ecuring faktike t& k&tij z&ri pér vitin 2023. Brenda
10 ditéve t& miratimit t& kétij udhézimi, nga ana e njésive & qeverisjes qendrore ky fond detajohet
né nivel njésie shpenzuese sipas strukturés pérkatése buxhetore né artikullin 606 dhe paragitet pér
miratim pran& népunésit t& paré autorizues. Pasi miratohet ky fond behet efektiv ng& sistemin
informatik financiar t& geverisé nga struktura pérgjegjése pér buxhetin,

Neg fondet e shpérndara sipas pikés 63, nuk pérfshihen fondet pér njésité e vetéqeverisjes vendore,
pér Fondin e Sigurimeve Shogérore, Fondin e Sigurimeve Shéndetisore, Universitetet. Pér kéto
institucione, kérkesa pér pérdorim nga fondi i veganté me destinacion t& pércaktuar né shkresé,
paraqitet nga njésia shpenzuese né degén e Thesarit, duke respektuar kriteret e VIKM-s& nr.929 daté
17.11.2010, 1 ndryshuar. N& rast t& p&rdorimit, ai transferohet nga vetg nj&sité, nga artikulli 600 né
artikujt 602 dhe 6006, sipas natyrés s¢ shpenzimit. Nj& kopje e késaj kérkese paraqitet nga dega ¢
Thesarit, n& Drejtoring e Pérgjithshme & Buxhetit pér t'u regjistruar né Sistemin Informatik
Financiar & Qeverisé me pérjashtim t€ njésive t& vetéqeverisjes vendore té cilat ¢ paraqesin
kérkesén vetém né& degén pérkatése t& thesarit pér t& b&ré t& mundur regjistrimin né SIFQ.

Pérdorimi i fondit t& detajuar sipas p&rcaktimit n& pikén 65, do t& behet nga njésité shpenzuese (&
geverisjes gendrore né pérputhje me kriteret e pércaktuara né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.
929 daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e Fondit & vegant€”, i ndryshuar”, pér
perballimin vetgm (& shpenzimeve pér ndihma t& menjéhershme (Art 606). Kérkesa pér shpenzim

s& bashku me dokumentacionin pérkatés paraqitet né degén e thesarit pérkatés.
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68.

69.

70.

71.

72.

Perjashtim nga pika 65, b&jné pérdorimet e fondit t& vecanté nga Ministria e Mbrojtjes, Ministria ¢
Brendshme dhe SHISH, pér ndihma t& menjéhershme dhe shpérblime t& akorduara sipas ligjeve t&
veganta pér raste specifike. Pér kéto raste, kéto institucione i paraqesin kérkesat e tyre pér miratim
pran€ n€punésit t&€ paré autorizues, si né rastin e pérdorimit t& fondeve ekzistuese t& miratuara ashtu
edhe né rastin kur kérkohet akordim fondi shtesg. Fondet shtesé pas miratimit, behen efektive ng
sistemin informatik financiar t& qeveris€ nga struktura pérgjegjése pér buxhetin. Kérkesa pér
shpenzim s€ bashku me dokumentacionin pérkatés paraqitet n& degén e thesarit pérkatés.

Fondi i akorduar sipas pikés 65, mund t& rialokohet nga njésité e qeverisjes gendrore brenda t&
njejtit program midis institucioneve. Kérkesa pér rialokim t& kétij fondi midis programeve paragitet
pér miratim prang népunésit t& paré autorizues.

Kérkesat pér fonde shtesé mbi fondin e akorduar sipas pikés 65, pér pérdorim t& fondit t& vecants
pér ndihma &€ menjéhershme, shpérblime dhe aktivitete sipas pércaktimeve né VKM nr. 929, daté
17.11.2010, te ndryshuar, njésité e qeverisjes géndrore e paragesin pér miratim prang népunésit
paré autorizues.

Fondi i shpérndaré sipas tabelés 1 bashkélidhur mund t& rishpgrndahet midis njésive & qeverisjes
gendrore nga ana e népunésit t& paré autorizues,

Pérdorimet e fondit t€ vecanté nga nj&sité e qeverisjes s& pérgjithshme do t& rregjistrohen né artikuijt
600, 602, 606 sipas natyrés sé shpenzimit pérkatésisht pér shpérblime, pér zhvillimin e aktiviteteve

dhe ndihma t& menjéhershme.

Menaxhimi i likuiditetit

73.

74.

75.

Njésia e qeverisjes s¢ pérgjithshme paraget urdhér-shpenzimin, duke pércaktuar qarté datén e
pagesés s€ faturés sipas kontratés.

N& SIFQ regjistrohet data e faturés s& furnitorit, data e urdhér-shpenzimit t& pérgatitur dhe paragitur
n¢ Thesar nga njésia e qeverisjes sé pérgjithshme, data e regjistrimit t& urdhér-shpenzimit ng SIFQ,
si dhe data né t€ cilén duhet t& kryhet pagesa pér faturén respektive, e cila duhet t& jeté ng pérputhje
me kushtet e kontratés. Ky rregull zbatohet edhe nga institucionet buxhetore q& kang akses t&
drejtpérdrejt né SIFQ.

Niveli (“buffer”) i gjendjes monetare t& [logarisé sé unifikuar t&¢ Thesarit “Depozité e Qeverisg”
percaktohet si mesatarja mujore e shpenzimeve t& planifikuara dhe & miratuara né ligjin vjetor t&
buxhetit pér zérat: shpenzime korente t& personelit, si dhe shpenzime sociale pér ndihmén
ekonomike dhe papunésing (pagesat ¢ shérbimit t& borxhit mbulohen me emetimet e ankandeve t&
letrave me vleré t& geverisjes gendrore), q& pérb&n Kufirin maksimal ng fillim t& ¢do muaji. Kufiri
minimal p&rcaktohet né bazé t& t& dhénave t& parashikimit t& flukseve monetare hyrése dhe dalése t&
Hogarisé s€ unifiluar t& Thesarit “Depozits e Qeverisé” (versionit pesimist t&¢ Thesarit) né masén e

mesatares s¢ parashikimit t€ tre ditéve (rreth tre miliardg lekg) t& pikut t8 muajit t& méparshém.
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76.

77.

78.

79.

Pér sa pércaktuar mé sipér niveli i “buffer” mund t& jeté fleksib&l gjat& zbatimit n& pérshtatie me
kushtet aktuale.
Té€ dhénat e detyrimeve t& prapambetura t& regjistrohen kundrejt dokumentit “Urdhér regjistrimi t&
detyrimeve t€ prapambetura” né zbatim t& Udhezimit Nr. 37, daté 06,10.2020 “Pé&r monitorimin dhe
publikimin periodik t& stokut t& detyrimeve t& prapambetura t& qeverisjes s& pérgjithshme”, sipas
formatit bashkélidhur. (Shtojea 3/1“Urdhér rregjistrimi i detyrimeve t& prapambetura™). Cdo muaj,
deri n€ afatin e miratuar pér publikimin e t& dhénave pérfundimtare t& treguesve fiskale t&
konsoliduar, struktura pérgjegjése pér Thesarin né deg& kryhen rakordimin mujor me njésité
shpenzuese, t€ konfirmuar zyrtarisht nga népunési autorizues, Té dhénat e agreguara t& jené pjesé
pérbérése e raportimit mujor t& treguesve fiskalé t& konsoliduar né version pérfundimtar.
Plani i arkés i pap&rdorur né fund t& periudhés mujore té rishpérndahet né periudhat e mbetura t&
vitit.
N&g kuadér t& p&rmirgsimit t& parashikimeve t& likuiditetit t& qeverisjes s& pérgjithshme, pér njg
menaxhim me efektiv dhe me kosto mé t& ulét t& mjeteve monetare t& qeverisé pércaktohen né vijim
rregullat, procedurat dhe afatet q& duhet t& ndiqen n& paraqitjen e parashikimeve t& planit t& arkés
me frekuence mujore nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme t&€ pérzgjedhura “pilot” né zbatim t&
asistencés teknike t& huaj si mé& poshté:

a) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;

b) Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;

c) Ministria e Arsimit dhe Sportit;

d)} Bashkia Tirané.
79.1 Népunési zbatues i njésisé s& qeverisjes s& pérgjitshme “pilot” té hartoj& n& koh& dhe
rregullisht parashikime t& besueshme dhe t¢ sakta t€ & ardhurave dhe shpenzimeve & pritura pér
muajt ¢ ardhshém, bazuar n& arkétimet dhe pagesat e pritshme pér kontratat dhe angazhimet e
ndérmarra.
79.2 Parashikimet t& pérditésohen ¢do muaj pér t& pasqyruar ndryshimet e mundshme né zbatimin e
buxhetit.
79.3 Parashikimi i pérditésuar i t& ardhurave/shpenzimeve t& njésisé s& geverisjes s& pérgjithshme
“pilot” t& dorézohet nga népunési autorizues i njésisé s& qeverisjes s& pérgjithshme *“pilot” né
strukturén pérgjegjése pér thesarin né ministring pérgjegjése pér financat, zyrtarisht dhe ngé formé
elektronike, brenda datés 25 t& ¢do muaji.
79.4 Népunési autorizues i njésisé s& qeverisjes s& pérgjithshme “pilot” & paraqesé té dhénat e
parashikimit n& formatet ¢ pércaktuara né shtojcat 9 dhe 10 t& kétij udhézimi.
79.5 Struktura pérgjegjése pér thesarin n&€ ministring pérgjegjése pér financat t& pérdoré t€ dhénat e
parashikimeve t& njésive t€ qeverisjes s& pérgjithshme “pilot” n€ hartimin e parashikimeve (&

likuiditeteve t& qeverisé.
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80. Pér géllime t€ p&rmirésimit t& menaxhimit t& likuiditetit, né rast t& kryerjes s& pagesave t&
paparashikuara me vlerg mé té madhe se 100 miliong lekg, n&punési zbatues i njésisé sé qeverisjes
s& pérgjithshme duhet t& njoftoj& strukturén pérgjegjése pér thesarin né ministring pérgjegjése pér

financat, zyrtarisht dhe né formé elektronike, t& paktén 2 javé pérpara kryerjes s& transaksionit.

Transaksionet né valuté té huaj

81. Gjaté procesit t&€ menaxhimit (& shpenzimeve & projekteve me financim t& huaj, q& administrohen

82.

me skemé t€ pjesshme Thesari, transfertat nga logarité speciale né Bankén e Shqipérisé né llogaritg
bankare t€ projekteve me financim t& huaj, kryhen né monedhén shqiptare nga struktura qendrore
pérgjegjése pér Thesarin, pérveg kontratave t& lidhura ng valuté t& huaj dhe t& shprehura né nenin e
vecant€ 1€ kontratés pér ményrén e pagesés, sipas paragrafit 151 t& udhézimit t& ministrit pérejegjés
pér financat nr.9 daté 20.03.2018.

Njé&sité e zbatimit t& projekteve me financim t& huaj jané pérgjegjése pér transferimin e giendjes sé
papérdorur t& financimit t& huaj né TSA pér projektet q& jané mbyllur né zbatim & marréveshjes
dhe konfirmimit t& financuesit t& huaj.

Struktura pErgjegjése pér Thesarin né qendgr urdhéron mbylljen e llogarive speciale t& financimit t&
huaj joaktive kundrejt kérkesés zyrtare t& népunésit autorizues t& njésisé s& zbatimit & projektit &

ka pérfunduar.

Llogarité speciale

83. Transferta nga qeverisja qendrore pér fondet speciale € miratuar né buxhetin vjetor 2024, do t&

84.

85.

behet duke marré parasysh gjéndjen e mjeteve monetare t& mbartur nga viti i méparshém sipas

procedurés si mé poshté:

Transferta pér fondet speciale e miratuar né buxhetin vjetor 2024, do t& celet nga Ministria
pérgjegjése per financat népérmjet strukturés pérgjegjése pér thesarin né degé tek njésia publike
respektive (Instituti i Sigurimeve Shoqérore, Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém pér Kujdesin
Shéndetésor dhe Agjensia e Trajtimit t& Pronave) kundrejt paraqitjes nga ana e saj t& ekstraktit mé
t€ fundit t& mjeteve monetare né sistemin bankar (Banké e Shqipérisé dhe Bankat e Nivelit t§ Dyté)
dhe ekuivalentéve t& parasé (depozita afatshkurtér dhe bono thesari).

Struktura pérgjegjése pér thesarin n& degé pasi analizon dokumentat e paragitura pér gjendjen e
mjeteve monetare dhe ekuivalentdve t& parasé nga strukturat pérgjegjése pér fondet speciale,
urdhgron kryerjen e ploté apo t& pjesshme & transfertés nga Hogaria e unifikuar ¢ thesarit “Depozité
¢ Qeveris€” n& Bankén e Shqipérisé. Nése gjendja ¢ mjeteve monetare dhe/ose ekuivalentéve té
paras€ €sht€ mé e madhe se sa nevojat pér transferté nga buxheti, struktura pérgjegjése pér thesarin

n€ degé nuk miraton kryerjen e transfertés.
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86. Procedura e mésipérme do t& ndiget pér periudhén janar-néntor 2024. Ndérkohg, né muajin dhjetor
transferta pér fondet speciale do & kryhet n€ masén e nevojshme pér t& mbuluar diferencén midis &

ardhurave dhe shpenzimeve té fondit special.

87. Cdo mosmarréveshje zgjidhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit né Ministring pérgjegjése pér

financat

Pagesat e ish t€ pérndjekuréve politiké

88. Né&punési autorizues i Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pérdor fondet e planifikuara
pér t& pémdjekurit politiké né grupin 13, né masén dhe sipas listé-pagesave t& miratuara nga
Népunési i Paré Autorizues,

89. NE& vijim & Udh&zimit nr, 30 dt.7/12/2023 “Procedurat e pérllogaritjes s& pérfitimeve nga ligjet e
méparshme dhe t& pagesave té démshpérblimit pér ish t& dénuarit politik & regjimit komunist”,
shtojmé sqarimin si mé& poshté:

e Struktura pérgjegjése né Ministring e Financave harton listé-pagesén dhe mbi bazén e tyre
pérpilon pérmbledhésen pér ¢do banké. Pérmbledhésja totale e pagesave, e detajuar pér ¢do
bankg t& nivelit € dytg, i dérgohet Népunésit Autorizues té Ministrisé s& Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale pér procedimin e pagesés né llogarité e bankave t& nivelit t& dytg, népérmjet
strukturés pérgjegjése t& Thesarit né degg.

90. NEg prioritetet e pagesave sipas pik&s 151 ¢ Udh&zimit nr. 9, daté 20.03.2018, Pér procedurat
standarte t€ udh&zimit & buxhetit”, & konsiderohet prioritet “transaksioni i pagesés pér
démshpérblimin e ish-t& dénuarve”, né renditje direkt pas pagesés “ndihmé ekonomike”.

91. Cdo pagese € procesuar né bankat e nivelit t& dyt& q& rezulton me instruksione t& gabuara bankare 18

kthehet brenda 24 oréve pér t’u riprocesuar pas korrigjimit t&8 gabimit.

Llogaria speciale e shpronésimeve né Bankén e Shqipérisé
92. Llogaria “Fondi i Shpronésimeve” né Bankén e Shqipérisé pérbéhet nga:

a. Gjendja e trashéguar nga vitet e kaluara e papérdorur, por e angazhuar t&résisht me vendime 1€
Késhillit t&€ Ministrave, gé ka mbetur né llogaring e unifikuar t& Thesarit “Depozité e Qeverisé”
né Bankén e Shqipérisé, e cila do t& pérdoret me paraqitjen e listés s& pérfituesve né zbatim &
VKM-ve t€ miratuara. Strukturat pérgjegiése t& njésive shpenzuese té qeverisjes sé pérgjithshme
duhet t& saktésojn& listat pérpara tre viteve t& méparshme dhe € raportojné zyrtarisht (me
protokoll dhe n& format elektronik) gjendjen e saktésuar né strukturén pérgjegjése pér
Shpronésimet n€ Ministring€ e Infrastrukturés dhe Energjisé (MIE), e cila ia komunikon
strukturés pérgjegjése pér Thesarin né Ministring pérgjegjése pér financat,

b. Shuma e papérdorur deri mé datén 31 Dhjetor t& vitit 2023 dhe € paangazhuar me Vendime t&

Ké&shillit t& Ministrave do t& pérdoret né vitin 2024 e vazhdim, pér shpronésime n& proces apo
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shpronésime t& reja sipas VKM-ve t& miratuara.

c. NE zbatim t& Udhgzimit Nr. 33, daté 02.12.2022 “Pér njé ndryshim n& Udh&zimin Nr. 7, daté
(47.05.2007 “Pér Pérdorimin e Fondit t& Shpronésimeve™ kérkesa pér shpronésim t& pronaréve
sipas listés s€ pérfituesve t& miratuar me VKM-né pérkatése paraqitet né strukturén pérgjegjése
pér Thesarin n& qendér pran& Ministrise pergjegjese per financat nga Agjencia Shtetérore pér

Shprong&simin népérmjet MIE.

Llogari t€ vecanta n€ bankat e nivelit t& dyté

93.

94,

95.

96.

Bazuar n€ fondet buxhetore né& dispozicion, népunésit autorizues 1€ njésive t€ qeverisjes sé
pérgjithshme urdhérojné kryerjen e shpenzimeve né zbatim t& udhézimit pér mbylljen ¢ logarive
vjetore t€ ministrit p&rgjegjés pér financat, pérveg rasteve specifike t& méposhtme:

a. Ekzistenca e dokumentacionit q& provon shpenzimin e ndodhur (fatura e furnitorit) nuk mund t&
shogérohet me marrjen ng dorézim t€ mallit/shérbimit brenda afatit te percaktuar ne paragrafin e
mesiperm pér kushte specifike t& prodhimit t& mallit (si furnizimet strategjike: armatime,
helikopterg, rezonanca magnetike, etj.) apo kryerjes sé sh&rbimit (mirémbajtjes s& objekteve té
réndésisé strategjike, etj.)

b. Pérdorimi i mallit apo kryerja e sh&rbimit ndikon n& mosfunksionimin normal t& njésisé
shpenzuese t& qeverisjes s& pérgjithshme dhe &shté i pamundur planifikimi pér vitin e ardhshém
buxhetor.

Pér rastet ¢ pérmendura n€ pikén e mésipérme lejohet pérdorimi i formés s& pagesés me Letér
Krediti (LC) sipas pércaktimeve t¢ nénshkruara né kontratén me operatorét ekonomiké né bazé té
urdhrit t& ministrit pérgjegjés pér financat, né zbatim t& pikés 160 t& Udh&zimit t& Pérhershém nr. 9
daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degg, pranon njohjen dhe regjistrimin né Sistemin Informatik
Financiar t€ Qeverisé t€ shpenzimeve pér llogari t& vitit 2023, q& konstatohen né zbatim t& pikés s&
mésipérme, Regjistrimi i faturave duhet t& pérfundojé dhe t& kryhet rakordimi pérfundimtar me
institucionin, sipas afatit t& caktuar né udhézimin e mbylljes sé& llogarive vjetore. Pagesa kryhet nga
llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e Qeverisé” né njé llogari t& vecantd té celur né bankén ¢
nivelit & dyté me emértimin e projektit t& kontrats, sipas pércaktimeve t& nénshkruara me
operatorin ekonomik. Gjendja né fund t& vitit 2023 e llogarive t& vecanta bankare né pronési t&
njésive shpenzuese 1€ qeverisjes s&€ pérgjithshme q& krijohen nga pérdorimi i formés s& pagesés me
Letér Krediti si mé€ sipér, raportohet né t& dhénat e treguesve fiskale t& konsoliduar t& geverisjes s
pérgjithshme n€ z&rin “TE tjera” t& burimeve & brendshme t& financimit.

NE vijim t& VKM nr. 740, daté 12.12.2018 “Pér caktimin e masés s& ndihmés s& menjéhershme
financiare (bonus) pér nénat me foshnjé t& porsalidura dhe procedurén e dhénies s tij” transfertat

nga llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité ¢ qeverisé” n€ Bank&n e Shqip&risé né llogaringé
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bankare t& vegant& “Ministria e Shéndetgsisé dhe Mbrojtjes Sociale - Bonus pér nénat me foshnja t&

porsalindura™ n€ bankén e nivelit t& dyté do t& kryhet kundrejt paragitjes nga struktura pérgjegjése e

institucionit t€ ekstraktit t& fundit bankar n& strukturén pérgjegjése pér Thesarin né degé.

97. Pergjegjesi i degés s¢ Thesarit, pas argumentimit té pamjafueshmérisé s¢ gjendjes s& Hogarisé

bankare € vecant€ nga struktura pérgjegjése e institucionit, autorizon kryerjen e ploté apo t&

pjesshme t& transfertés. Nése gjendja e llogarisé bankare &shté mé e larté se sa nevojat pér

transfert€, struktura pérgjegjése pér Thesarin n& degé nuk autorizon kryerjen e saj.”

T& ardhurat jashté limitit

98. NE t& ardhurat jashté limitit, t& cilat mbarten né& vitin buxhetor pasardhés, pérvec pércaktimit né

Udhézimin e “Procedurave standarde t& zbatimit t& buxhetit”, pérfshihen edhe t& hyrat e

méposhtme:

a.

b.

i.

T& hyrat q& mblidhen nga Zyrat e Pérmbarimit p&r llogari & té tretéve;

T€ ardhurat g€ institucionet sportive arkétojné nga pjesa q& u takon me ligj nga loto sportive ose
nga sponsorizimet e tjera;

Fondet e akorduara nga Kompania Energjetike Shqiptare pér pérballimin e démeve nga
pérmbytjet;

T& ardhurat nga organizmat e vlerésimit t& konformitetit pér Drejtoring ¢ Pérgjithshme t&
Akreditimit, q& pérdoren pér pagesén e vlerésuesve t& kontraktuar nga kjo drejtori né zbatim t&
ligjit nr. 9824 daté 01.11.2007 “Pér akreditimin e organizmave t& vlerésimit t& konformitetit né
Republikén e Shqipérisg”, VKM -s& nr. 1716, daté 03.10.2008 “Pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Akreditimit” dhe standardit § SH 1SO 17011:2005
g€ rregullon veprimtaring e organizmave akreditues;

T& ardhurat nga Parku Kombétar i Butrintit;

Té ardhurat nga pagesat e kryera nga deklaruesit p&r shérbimin e kryerjes s& analizave
laboratorike pér verifikime doganore, n& zbatim t& marréveshjes s& asistencés ndérmijet
Agjencisé s¢ Doganave ltaliane, Inspektoratit Qendror Teknik, Institutit & Ndértimit,
Universitetit t&¢ Tiranés, Universitetit “Aleksandér Xhuvani” Elbasan dhe Strukturés Pérgjegiése
pér Doganat Shqiptare né fushén e laboratoréve kimiké doganorg;

T& ardhurat e realizuara nga shitja e mallrave rezervé shietérore gjaté procesit t& freskimit t&

mallrave rezervé dhe g€ pérdoren pér zévendésimin e mallrave t& shitura;

. T& ardhurat gjendje t& mbledhura nga arkétimi i detyrimeve nga furnizimi me karburant pa

akciz€ pér mekanikén bujqésore, serat me ngrohje dhe subjektet, qé kang kaldaja né linjat e
perpunimit t& quméshitit, t& cilat trajtohen sipas VKM-sé nr. 438, dat& 20.05.2015 “Pér krijimin e
fondit Kombétar t& garancisé pér kreditimin e bujqésisé dhe zhvillimin rural™;

T¢€ ardhurat nga shoqérité e sigurimit p&r pagesat q& do t& kryhen pér rastet e démtimit t& mjeteve
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k.

t& siguruara;

T¢ ardhurat nga shoqérité e sigurimit pér pagesat q& do t& kryhen pér rastet ¢ démtimit t&
godinave t& siguruara. T& gjitha t& ardhurat e kétij lloji t& realizuara ng vitin 2023 do t& mbarten
né vitin 2024.

T¢ ardhurat e realizuara nga pagesat e kryera nga operatori ekonomik p&r mbulimin e
shpenzimeve pér punonjésit e rekrutuar né mbéshtetje t& kontratés specifike t& nénshkruar midis
tyre dhe Drejtoris€ s& Pérgjithshme t&€ Doganave, né zbatim t& VKM-sé nr. 143, dat& 13.02.2013,
"Pér disa shtesa né Vendimin nr, 205, daté 13.04.1999 té Ké&shillit t& Ministrave, ‘Pér dispozitat
zbatuese t& Kodit Doganor’”;

Té ardhurat e realizuara nga fondet e transferuara nga ana e partive politike pér llogari t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), t& cilat pérdoren pér kryerjen e pagesave t& ekspertéve
kontabgl t& licencuar ng zbatim t& ligjit nr. 10374, daté 10.02.2011 “Pér partité politike”, t&

ndryshuar;

. T¢ ardhurat ¢ institucioneve, t& realizuara nga fondet e akorduara nga “Fondi i Posagém pér

Parandalimin e Kriminalitetit dhe Edukimit Ligjor™;

T€ ardhurat si mjete n& ruajtje, t& realizuara nga shitja e objekteve nén administrimin e
Ndérmarrjeve, ng zbatim t& VKM-sé nr. 418 daté 09.07.1998, t& ndryshuar;

T€ ardhurat ¢ arkétuara nga shérbimet e realizuara nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé ng
Arsimin e Larté;

T& ardhurat e pérftuara nga kontributet e detyrueshme q& nga krijimi i “Fondit t& ¢&shtjeve t&
mira”, si edhe t& ardhurat e institucioneve buxhetore t& realizuara nga fondet ¢ akorduara nga
“Fondi i ¢éshtjeve t& mira”, n¢ zbatim t& VKM-sé ar.192, daté 04.03.2015 “Pér pércaktimin ¢
procedurave dhe kritereve pér pérzgjedhjen e projekteve, organizatave apo eventeve nga ‘Bordi i
¢éshtjeve t& mira t& Lotarisé Kombétare™;

T¢ ardhurat e Ministrisé pérgjegjése pér Energjing q& sigurohen nga zbatimi i VKM-sé nr. 522
dat€ 30.6.2010 t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér shpronésimin, pér interes publik, t& pronargve t&
pasurive t& paluajtshme, prong private q& preken nga shpronésimi pér qéllim ndértimi, pronésisé,
shfrytézimit, mirémbajtjes dhe transferimit né favor t& shtetit, t& projektit t& nj& hidrocentrali & ri
né Ashté, n€ qarkun ¢ Shkodrés”, t& ndryshuar”.

T¢€ ardhurat e Ministris€ pérgjegjése pér Energjing q& sigurohen né zbatim t& pikés 4, nenit 27, t&
ligjit ar. 9632, dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, ndryshuar me ligjin nr. 10073,
daté 09.02.2009 “Pér nj& shtesé né ligjin nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore” né & cilin thuhet: “Detyrimi pér taksén i takon investitorit, E ardhura nga taksat, pér
cdo rast, mblidhet nga organi q¢ léshon lejen e ndértimit dhe arkétohet, pér ¢do rast pér logari
1€ bashkisé ose & konmunés, qé mbulon territorin ku béhet investimi®.

Fondet buxhetore € kthyera nga partité politike pas shpalljes s& rezultatit p&rfundimtar t&
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zgjedhjeve, t€ cilat do t& rishp&rndahen nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né bazé t& Vendimit
t& KQZ, né pérputhje me pércaktimet ¢ ligjit nr. 10 019, daté 29,12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s& Shqipérise™.

t. Té& ardhurat nga p&rdorimi i t& drejtés s& autorit n& zbatim t& ligjit 35/2016 ‘Pér t& drejtén e
autorit dhe t€ drejtat e tjera t€ lidhura me to.

u. Arkétimet e kontributeve vullnetare & kontabilizuara né Hogaring ekonomike 7207013 —
“Donacione pér emergjencat dhe fatkeqési natyrore” gelur né planin kontab&l posagérisht pér
gjendjen e shpallur t& fatkeqésisé natyrore dhe emergjencés nga Késhilli i Ministrave
trash&gohen dhe perdoren ne vijim;

v. Té€ ardhurat g€ i mbeten né p&rdorim Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave ng zbatim t& pikés
1.b t& Udhézimit t& pérbashkét “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave buxhetore t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave”.

X. T€ ardhurat pér shérbimet ndaj t& tretéve, t& arkétuara nga Agjencia pér Eficensén e Energjisé, té
cilat do t& pérdoren pér financimin e projekteve pér instalimin e paneleve diellore, pér ngrohjen e
ujit sanitar p&r klientét familjarg, né zbatim t&€ nenit 7, t& Aktit Normativ nr. 14, datg 5.10.2022
“Pér marrjen e masave té vecanta gjaté kohézgjatjes s& giendjes s& emergjencés né furnizimin me
energji elektrike.”

xh. T€ ardhurat e gjeneruara nga tarifat q& paguhen né zonat e mbrojtura né zbatim & VKM nr.

1156, dat& 24,12.2022, t& ndryshuar”.

y. T& ardhurat e siguruara nga oftruesit publiké t& arsimit dhe formimit profesional, né zbatim t&
Udhézimit & Ministrit pergjegjes pér financat nr. 23, datg 2.08.2023 “ Pér ményrén ¢ gjenerimit
dhe t& pérdorimit t& t& ardhurave t& siguruara nga ofruesit publiké t& arsimit dhe formimit

profesional”.

z. Pérjashtimisht pér vitin 2024, ng& zbatim t& pikés 11, t& VKM-s& nr. 821 daté 28.12.2023 “Pér
ngritien dhe organizimin e njésive t& pérhershme t& kérkim-studimit, n¢ albanologji prané
Akademisé s& Shkencave t& Shqipérisé”, t& ardhurat jashté limitit & Akademisé s& Studimeve
Albalogjike t& vitit 2023 rakordohen né& strukturén ekzistuese buxhetore dhe pastaj mbarten me

strukturén buxhetore aktuale t& miratuar.

zh. Te ardhurat e siguruara nga tarifa e aplikimit pér shkollén baze te policisé né Akademing e
Siguris€”, & cilat p&rdoren pér kryerjen e pagesés s& stafit akademik t€ jasht€ém t& k&t

institucioni.

99. Ng t& ardhurat jasht& limitit g€ nuk mbarten n& vitin buxhetor pasardhé&s, pérve¢ pércaktimit né
Udhé&zimin nr.9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t&€ zbatimit t& buxhetit”, p&rfshihen edhe
t€ ardhurat ¢ mé&poshtme:

a. Tg ardhura nga shitja e dokumentacionit tatimor, pullave fiskale dhe biletave t€ transportit
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rTugor;

. T& ardhurat nga shtépit¢ e pushimit t& Ministrisé s& Brendshme, Shérbimit Informativ
Shtetéror, si dhe t& ardhurat nga shérbimi i transportit & mjeteve té bllokuara (karro-atreci)
dhe t€ ardhurat nga parkimi®;
T€ ardhurat deri né¢ 10 miliong lek&, q& siguron ¢do vit Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjis€ nga shérbime metrologjie, né& zbatim t& VKM-s& nr.571 daté 29.08.2012;

. T€ ardhurat g€ krijohen nga tarifa gjyqésore sipas pé&rcaktimeve t& ligjit nr. 98/2017 “Pér
tarifat gjyqésore né Republikén e Shqipérisé”;
T¢ ardhurat e Ministris¢ s& Mbrojtjes q& do t& sigurohen nga shitja e arméve, teknikes,
pajisjeve, municioneve dhe léndéve eksplozive t& Forcave t& Armatosura pér pérdorim
ushtarak/ jo pér pérdorim ushtarak/pér ¢montim e ¢militarizim, shitja e pjeséve t& kémbimit t&
teknikés dhe pajisjeve, shitja e materialeve qé pérfitohen nga asgjésimi ¢ shkatérrimi { arméve,
teknikes, pajisjeve, municioneve dhe l&ndéve eksplozive, sipas VKM nr.463 daté 09.07.2014;
T ardhurat q¢ siguron Ministria pergjegjese pér ekonoming nga kontratat e qirasé t& lidhura
nga ndé€rmarrjet dhe shoqérité shtetérore me kapital 100 pér qind shtetéror, t& cilat i pérdor ng
zbatim t&€ VKM nr. 54 datg 05.02.2014 “Pér mbulimin ¢ shpenzimeve t& shoqérive me kapital
100 pér qind, g¢ rezultojné me vEshtirgsi financiare, si edhe pér pagesén e ekspertéve q&
hartojné vler&simin e investimeve t& kryera nga qiramarrésit pér kontratat e qirasg ose t&
enfiteozés t& lidhura pér pasuri ku sipérfaqja e truallit &shtg mbi 500 m?*;
Shuma deri n€ 2% e t& ardhurave tatimore t& mbledhura, bazuar né& nenin 21 & ligjit nr. 9920,
daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe VKM
nr.991 dat€ 09.12.2013, & cilat pérdoren nga Drejtoria e Pérgjithshme € Tatimeve;

. T& ardhurat nga sh&rbimi pyjor né zbatim t& ligjit nr.9385 daté& 04.05.2005, i ndryshuar.
T€ ardhurat € Ministrisé s& Punéve & Brendshme, q& sigurohen nga marréveshja nd&rmjet
Drejtorisé sé Policisé sé Shtetit dhe shoqérisé sé huaj “SPIECAPAG-Shqipéri”, pér ofrimin e
shérbimeve g kané lidhje me eskortimin e mjeteve jasht& norme dhe té veganta, gjaté t& gjithé
periudhés s& ndértimit t& gazsjellésit TAP né territorin shqiptar, deri né pérfundimin e
projektit “Gazsjellés TAP™,
T¢ ardhurat q& siguron Shkolla Shqiptare e Administratés Publike (ASPA) nga pagesat e
personave jashté shérbimit civil, pér trajnimet né programin e formimit & thelluar, né
programet e formimit t& vazhdueshém si edhe nga trajnimi pér pérgatitjen paraprake té
kandidatéve pér t& marré pjesé né konkurrimin e hapur pér kategoring ckzekutive. Kéto t&
ardhura do t& pérdoren nga ASPA vet&m pér pérballimin e kostos s& veprimtarisg prej sé cilés
Jjané krijuar kéto t& ardhura dhe konkretisht:

o Shpenzime pér pagesén e trajnuesve dhe hartimin e kurrikulave

o Shpenzime pér kancelari

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al

26



o Shpenzime pér materiale e shérbime qé lidhen me trajnimin
o Shpenzime pér givamarrje ambjentesh pér trajnim
k. Fondet ¢ akorduara nga Drejtoria e Pérgjithshme e Sh&rbimit t& Transportit Rrugor pér llogari
t& Drejtoris€ sé Pérgjithshme t& Tatimeve & cilat do t& pérdoren pér kryerjen e pagesave té
ndihmés financiare né zbatim t& VKM-s& nr. 651, daté 13.8.2020 “Pér pércaktimin e
procedurave, t€ dokumentacionit dhe t& masés s& pérfitimit t& ndihmés financiare, si pasojé e
COVID-19, pér t& pungsuarit apo ish-t& punésuarit n& subjektet e transportit publik, qytetas
dhe ndérqytetas”, i ndryshuar.
L. Shuma prej 50% e t& ardhurave q& sigurohen nga procesi i akreditimit & institucioneve t&
kujdesit shéndetésor, né zbatim t& VKM-sé& nr. 863, daté 24.12.2022 “Pér ményrén e kryerjes
s& procesit t& akreditimit t& institucioneve t& kujdesit shéndetésor e pércaktimin e tarifave e

afateve kohore™.

IL. Kritere dhe procedura specifike shtesé pér zbatimin e buxhetit vendor

100. Transferta ¢ pakushtézuar e pérgjithshme pér njésité ¢ vetéqeverisjes vendore (bashki dhe qarqe),
¢elet n€ strukturén: Ministria ¢ Linjés 00, Program 04960, Kapitull 01, e ndarg né katér 3 mujore si
vijon:

a. Pér bashkitg dhe qarget n& tremujorin ¢ paré 30%, t& dytin 25%, t& tretin 23% dhe t&
katértin 22%.
Kur njésia e vetéqeverisjes vendore k&rkon avancim t& limitit tremujor t& transfertés s& pakushtézuar
t€ pérgjithshme, duhet t'i drejtoj& zyrtarisht NEpunésit t& Paré Autorizues njé kérkesé t& argumentuar
pér avancim fondi. Népunési i Paré Autorizues pas marrjes s& kérkesés nga njésia e vetégeverisjes
vendore vleréson kérkesén dhe vendos pér avancimin ose jo t& fondeve.

101. Transferta e pakushtézuar sektoriale pér njésit& e vet€qeverisjes vendore (bashkitg), ¢elet ng
strukturén: Ministria e Linjés 00, Program xxxxx, kapitull 01, e ndarw nw katwr tre-mujore si vijon:

a.  Pér bashkité dhe garget n€ tremujorin e paré 30%, t& dytin 25%, t& tretin 23% dhe t&
katértin 22%

102. Fondet e papérdorura t& transfertés sé pakushtézuar t& trash&guar nga viti 2023, t& rregjistrohen né
Kapitullin 01, pér t’iu shtuar fondeve t€ transfertés nga qeverisja qendrore pér vitin 2024.

103. Fondet e papérdorura té& transfertés sé pakushtézuar sektoriale sipas funksioneve, t& trashéguara nga
viti 2023, t€ rregjistrohen n& Kapitullin 01, pér t’iu shtuar fondeve t&€ transfert€s nga geverisja
gendrore pér vitin 2024. Kéto fonde do & pérdoren pér t& rritur cilésing e shérbimit n& kéto sektorg.

104, Sipas aneksit 4 t& ligiit nr.97/2023, “Pé&r buxhetin ¢ vitit 2024”, n& transfertén e bashkive: Berat,
Cérrik, Dibgr, Durrés, Elbasan, Fier, Gjirokastér, Gramsh, Has, Kavajé, Kolonjg, Korgé, Kukgs,
Lezh&, Lushnié, Malési e Madhe, Mat, Miréditg, Pérmet, Puké& Sarandg, Shkodér, Skrapar,

Tepeleng, Tirang, Vau i Dejés, Viorg, jané t€ pérfshira edhe fondet pér paga, sigurime shoqérore pér
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personelin e konvikteve t€ arsimit parauniversitar, shpenzimet operative dhe shpenzimet pér
investime.

105, Sipas aneksit 4, t& ligjit nr.97/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024”, né transfertén e bashkive: Berat,
Elbasan, Kugove, Kukés, Fier, Shkodér dhe Vau i Dejés, jang t& pérfshira edhe fondet pér paga dhe
sigurime shoqérore pér personelin ¢ shérbimit dhe shpenzimet operative pér qendrat: “Lira”, Berat,
“Balash”, Elbasan, “Besa” Vau i Dejés, “Horizont™, Fier “Opera Della Madonnina Della Grappa”,
Shkodér dhe qendrat ditore t& f&mijéve me aftési t& kufizuara pér bashkité: Kugove, Kukés dhe
Shkodér.

106. Sipas aneksit 4 t& ligjit nr.97/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024”, né transfertén e pakushtézuar
sektoriale € bashkis¢ Tirang, jan& pérfshiré edhe fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér
personelin dhe shpenzimet operative t&€ klubeve sportive shumésportéshe “Partizani” dhe
“Studenti”.

107.Sipas aneksit 4, t& ligjit nr.97/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024, ng transfertén e pakushtézuar
sektoriale t€ bashkive jang t& pérfshira fondet pér financimin e funksioneve: arsim parashkollor,
arsim parauniversitar, mbrojtja nga zjarri dhe shp&timi, administrimi i pyjeve, ujitja dhe kullimi,
rrugét rurale.

108. Sipas aneksit 8, t& ligjit nr.97/2023, “Pér buxhetin e vitit 2024, né transfertén e pakushtézuar
sektoriale pér vitin 2024 pér bashkité Malési e Madhe, Shkodér, Vau i Dejés, Pukg, Fushé Arréz,
Lezh&, Kurbin, Krujg, Durrés, Vorg, Kaméz, Shijak, Kavajg, Librazhd, Elbasan, Rrogozhing, Peqjin,
Cérrik, Belsh, Prrenjas, Gramsh, Himarg, Sarandg, Gjirokastér, Tepelen&, Memaliaj, Kélcyré,
Pérmet, Libohové, Dropull, Fier, Lushnj&, Roskovec, Patos, Divjaké dhe Mallakastér jang akorduar
fonde shtesg p&r mbéshtetjen e bashkive pér mirémenaxhimin e mbetjeve urbane.

109. Pér bashkité Korgé, Mirdité dhe Gjirokastér, Berat, Devoll, Elbasan, Lezhg, Lushnjé dhe Pérmet si
bashki pilot lidhur me ményrén e re t& buxhetimit, buxheti 2024 do t& paraqitet n& programet ¢ reja
buxhetore sipas metodologjisé s& re. Bashkité pilot do t& dakord&sohen me Ministring pérgiegjése
per financat pér kodifikimin ¢ programeve dhe produkteve si dhe emértesat e tyre. Buxhetet e
programeve n& sistemin e thesarit do t& jeng rezultat i buxheteve sipas produkteve & tyre (pra
detajimi do t& jeté né nivel produkti/projekti).

Rast pas rasti nése kéto bashki do & ken& nevojé pér ¢eljen e njé produkti/projekti t& ri, ato do t&
paragitin  kérkesén n& Ministring pérgjegjése pér financat (Drejtoria e Pérgjithshme e
Buxhetit/Drejtoria ¢ Financave Vendore), pér kodifikimin dhe emértimin e produktit. Drejtoria e
Pérgjithshme e Buxhetit/Drejtoria e Financave Vendore, pas vlergsimit dhe miratimit t& kérkesés s¢
njvqv-s€ e dérgon n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Thesarit/Drejtoring e Procesimit t& Biznesit pér

celjen e kodit né sistemin e thesarit SIFQ,

110.Cdo njési e vetéqeverisjes vendore rishikon dhe pérgatit buxhetin p&fundimtar pér miratim né

Késhillin e saj. Buxheti i miratuar nga K&shilli, dérgohet n& Ministring pérgjegjése pér financat ng
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rrugé elektronike dhe me shkresé zyrtare, sipas procedurave t& pércaktuara ng Udhézimin e ministrit

t¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit (&

buxhetit”.

111.N& vijim t€ pércaktimeve né Udhézimin e ministrit pérgjegjés pér financat “Pér procedurat
standarde t€ zbatimit t& buxhetit” (pjesa ¢ buxhetit vendor), procedurat plotésuese pér vitin 2024,
jané si vijon:

a. Pér funksionet e deleguara, “Shpenzimet p&r mbrojtjen sociale”. Ministria e Shéndetssisé dhe
Mbrojtjes Sociale, pér vitin 2024, detajon fondet e mbrojtjes sociale né ményré periodike, pér cdo
njési t& vetéqeverisjes vendore, si dhe né ményré specifike pér ndihmén ekonomike dhe pér
pagesén e paaftésist. Njésité e vetéqeverisjes vendore jang t& detyruara t€ respektojng destinacionin e
pércaktuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Fondet e mbrojties sociale delegohen si
transferté ¢ kusht€zuar pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore. Ministria e Shéndetésise dhe Mbrojtjes
Sociale, né detajimin ¢ fondeve t& mbrojtjes sociale, n& ményré periodike, do & vlerésojé nevojat e
njésive t& vetéqeverisjes vendore, duke mbajtur parasysh giendjen e varferisé, t& cilat vlerésohen
bashkérisht, duke dhéng pesha specifike t& qarta, objektive, transparente dhe mbi bazé kriteresh
pereaktuara;

b. Fondet e ndihmés ekonomike dhe t& paafiésisé q& shpérndahen né njésité e vetéqeverisjes vendore, si
dhe kriteret e parimet & p&rdorura pér shpémdarjen e tyre béhen publike pér té gjitha bashkits;

¢. Ministria e Shéndet&sis¢ dhe Mbrojtjes Sociale brenda buxhetit t& miratuar t& vitit 2024, mund t&
bashkeéfinancojé ose & financojé qendra sociale né njésité e vetéqeverisjes vendore.

112, Fondi pér programin buxhetor pér Infrastrukturén Vendore dhe Rajonale do t& shpérndahet né bazé
t€ kritereve dhe procedurave t& parashikuara né& aneksin nr. 3, t& ligjit nr.97/2023, “Pér buxhetin e
vitit 2024,

113.T¢ gjitha njésité e vetéqeverisjes vendore t& cilat parfitojné fonde sipas pikés 15 t& kétij udhézimi,
pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe pagesén e tatimit mbi vlerén e shtuar dhe t& detyrimeve
doganore pér projektet me financim t& huaj sipas procedurave te shpérndarjes t& pércaktuara né
Aneksin B bashkélidhur kétij udhézimi, duhet & raportojné né Drejtoring e Pérgjithshme t&
Buxhetit/Drejtoring € Financave Vendore né fund t&8 ¢do tremujori mbi ecuring e pérdorimit t&
kétyre fondeve.

114.T€ gjitha njésité ¢ vetéqeverisjes vendore (& cilat pérfitojné fonde nga programi “Emergjencat
Civile” sipas pikave 17, 18 dhe 19 t& kétij udh&zimi duhet t& raportojng né Drejtoring e
Pérgjithshme t& Buxhetit/Drejtoring e Financave Vendore né fund t& ¢do tremujori mbi ecuring e
realizimit t€ shpenzimeve faktike népé&rmjet kétyre fondeve.

115. Ne¢ baz€ t& nenit 15 ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin e vitit 2024”, personeli administrativ i Keéshillit
t& Qarkut nuk mund ¢ jet& mé shume se 10 veta. N& personelin administrativ b&jné pjesé punonjésit

jo t& zgjedhur,
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116. Gjat€ zbatimit t&€ buxhetit, njésité e vetéqeverisjes vendore nuk mund t& ndryshojné destinacionin e
perdorimit t€ transfertave t& pakushtézuara sektoriale duke i kaluar nga njéri funksion te tjetri. Kéto
fonde do t&€ pérdoren sipas destinacionit t& pércaktuar né tabelén nr.3 t& ligjit t& buxhetit & vitit
2024, Fondet e trashéguara nga transferta ¢ pakushtézuar sektoriale pérdoren pér rritjen e cilésisé s&
shérbimit t& funksioneve pérkatése. Fondet e veta (transferta e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta),
bashkité mund t'i pérdorin pér p&rmirésimin apo rritjen e cilésisé s& funksioneve, t& cilat financohen
me transfert€ t&€ pakushtézuar sektoriale. Kur njésia e vetéqeverisjes vendore kérkon ndryshim 18
destinacionit p&r pérdorimin e transfertave t& pakushtézuara sektoriale (nga njé funksion te tjetri),
duhet t'1 drejtojé zyrtarisht Népunésit t& Paré Autorizues nj& kérkesé t& argumentuar pér keté
ndryshim. Népunési i Paré Autorizues pas marrjes sé kérkesés nga njésia e vetéqeverisjes vendore
vlergson kérkesén dhe vendos pér ndryshimin ose jo t& destinacionit t& pérdorimit t& fondeve.

117.Ng zbatim € ligjit nr. 9975, dat& 28.07.2008, “Pér taksat kombétare”, t& ndryshuar, 5 pér gind e t&
ardhurave nga renta minerare i takojné njésisé sé vetéqeverisjes vendore ku zhvillohet veprimtaria
minerare. T¢ ardhurat nga renta minerare pérdoren pér investime nga njésité e vetégeverisjes
vendore. Renta minerare e mbledhur pé&r periudhén tatimore dhjetor 2023, & cilén drejtorité rajonale
1€ tatimeve/degét e doganave e raportojné prané Ministrisé pérgjegjése pér financat, né vitin 2024,
Hogaritet si rent€ pér vitin 2024, kurse renta g€ do t& mblidhet pér periudhén tatimore dhjetor 2024
Hogaritet si renté pér vitin 2025. Procedura mé t& detajuara mbi rentén minerare jané t& pércaktuara

n€ Udhézimin ¢ ministrit t& Financave nr. 26, daté 4.9.2008, “P&r taksat kombétare”, t& ndryshuar.

118.N& zbatim t€ gérmés ¢, pika 2 e nenit 25 t& ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat ¢
vetéqgeverisjes vendore”, njésité e vetéqeverisjes vendore jané pérfituese t& 2% nga Tatimi mbi &
Ardhurat Personale q& realizohen né juridiksionin e tyre. Pér shpérndarjen e kétij burimi t&
ardhurave per njésit€ e vetéqeverisjes vendore Ministria pergjegjese pér financat ¢do 4 muaj pas
publikimit t& treguesve fiskalg do t’i dérgojé Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, vlerén takuese
per t'u shpérndaré sipas bashkive. Kriteri i shp&rndarjes s& Tatimit mbi t& Ardhurat Personale pér
¢do bashki do t& jeté numri i popullsisé s& pérdorur pér shpérndarjen e transfertés s& pakushtézuar
pér vitin 2024. Tatimi mbi t& Ardhurat Personale i mbledhur pér periudhén tatimore dhjetor 2023, i
cili raportohet ng vitin 2024, do t& llogaritet si pjesé e tatimit mbi t& ardhurat personale qé i takon
njésive 1& vetéqeverisjes vendore pér vitin 2024, kurse tatimi mbi t& ardhurat personale q& do t&
mblidhet pér periudhén tatimore dhjetor 2024, do t& llogaritet si pjesé e tatimit mbi t& ardhurat
personale gé i takon njésive t& vetéqeverisjes vendore pér vitin 2025,

119.P&r llogaritjen e t€ ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore njésité e vet&qeverisjes vendore
bazohen né& ligjin nr. 9632, dat€ 30.01.2006, “Pér sistemin e taksave vendore’, t& ndryshuar”, si dhe
ligjin nr.68, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, t& ndryshuar.

120. Bashkit€ kan& kompetencé t& ploté pér t& siguruar ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen ¢
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ndértesave arsimore t€ sistemit shkollor parauniversitar, né komunitetin e tyre, me pérjashtim t&
shkollave profesionale. Fondet p& mirémbajtjen dhe funksionimin e ambienteve t& arsimit
parauniversitar jané & pérfshira né burimet e veta vendore. Cdo bashki vendos nivelin e financimit
q€ ajo akordon pér kété funksion nga t& gjitha burimet e disponueshme né buxhetin e tyre.
Shpenzimet ¢ lidhura me funksionimin dhe mirembajtjen ¢ ambienteve tw arsimit parauniversitar
miratohen si pjese e buxhetit te ¢do bashkie.

121.T¢ gjitha njésit€ e vetdgeverisjes vendore t& marrin masat e nevojshme pér zbatimin ¢ kérkesés
ligjore, pér njoftimin paraprak t& detyrimit tatimor t& miratuar me Vendim t& Késhillit Vendor, pér
t€ gjith€ tatimpaguesit (tatimpaguesit familjaré dhe bizneset), né territorin pérkatés. Baza e taksave
dhe tarifave, si dhe niveli i tyre, ¢do pérjashtim apo ulje, afati i pagesave, si dhe gjobat ¢
kamatgvonesat ¢ aplikueshme, né pérputhje me legjislacionin né fugi, botohen dhe b&hen t& njohura
publikisht.

122, Fondi rezervé pérdoret sipas kritereve té pércaktuara né Aneksin 2 t& ligjit nr.97/2023 “Pér buxhetin
¢ vitit 2024”. Njésité e vetéqeverisjes vendore sipas kritereve t& k&tij aneksi i drejtohen Ministrise
pergjegjese per financat dhe ministri pergjegjes per financat vieréson kérkesén e tyre. Nése fondi
rezervé nuk pérdoret brenda vitit 2024, ai trash&gohet si transfert ¢ pakushtézuar pér vitin 2025.

123.Njésit€ e vetéqeverisjes vendore, pas rakordimeve me degén pérkatése t& thesarit pér fondet e
papérdorura n€ vitin 2023 (nga granti i qeverisjes gendore, né kap.1 “Celje nga buxheti”, nga &
ardhurat e krijuara nga kryerja e veprimtarisé sé tyre, né kap.5 “'Té ardhurat e veta”, nga t& ardhurat
e krijuara né zbatim t legjislacionit specifik, n€ kap.6 “T& ardhura jashtg limitit”), t& cilat
trash€gchen né buxhetin e vitit 2024, dérgojné brenda muajit Janar nj& kopje t& akt-rakordimit né
Ministrin€ pergjegjese per financat (Drejtoriné e Pérgjitshme t& Thesarit dhe Drejtoring e
Pérgjithshme t& Buxhetit).

124.Fondet e papérdorura nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe transferta e pakushtézuar
sektoriale gjaté vitit 2024, trashégohen né buxhetin e vitit 2025,

125. Brenda muajit Janar, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& raportojné né Ministring pergjegjese
per financat, planifikimin e disbursimeve t& kredisg, & shlyerjes s& borxhit dhe fondeve garant t& tij
né zbatim t€ marréveshjeve t& huamarrjes vendore,

126. Brenda muajit Shkurt 2024, njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t& ken& pérfunduar dhe dérguar
né Ministring pergjegjese per financat raportin vjetor t& monitorimit t€ zbatimit t& buxhetit t& njgsisg
s€ vetéqeverisjes vendore pér vitin 2023.

127.Pér vitin 2024, népunésit autorizues t& njésive t& vetéqeverisjes vendore i paragesin ké&shillit
pérkatés, sa heré q& kérkohet, por jo mé& pak se tre raporte katérmujore t& monitorimit t& zbatimit t&
buxhetit, pér performancén financiare, produktet dhe objektivat e realizuara pér ¢do program
buxhetor t&€ pércaktuar ng vitin e paré 1€ dokumentit pérfundimtar t& programit buxhetor afatmesém.

Njé kopje e tyre i dérgohet Ministrisé pergjegjese per financat,
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128.Raportet periodike t& monitorimit gjaté vitit 2024, q& njésité e vetéqeverisjes vendore do t&
paraqesin n€ Ministring pergjegjese per financat, duhet t& plotésohen sipas pércaktimeve t&
udhézimit standard t& Ministrit pergjegjes per financat nr. 22 daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore™.

129.Njésité e vetéqeverisjes vendore, pér menaxhimin e rasteve t¢ véshtirésive financiare, duhet t&
zbatojné procedurat e pércaktuara né Udh&zimin nr. 35 daté 29.12.2023 “Procedura pér
menaxhimin e vEshtirésive financiare pér njésité e vetéqeverisjes vendore”,

130. Raportimet periodike dhe vjetore t& gjeneruara nga Sistemi Informatik Financiar i Qeverise (SIFQ)
dérgohen nga struktura pérgjegjése pér Thesarin tek njésité e vetéqeverisjes vendore né zbatim t&
Urdhrit t& ministrit p&rgjegjés pér financat Nr, 52, daté 06.03.2023 “Pér dérgimin e raportimeve

financiare periodike vjetore t& sistemit t& thesarit né njésité e geverisjes vendore”.

ITI. Arkétimet e kontributeve té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore

131.Me implementimin e sistemit t€ ri informatik tatimor dhe me mbylljen e llogarive bankare né emér
t€ drejtorive rajonale tatimore, kérkohet c¢do dité t& sigurohet dérgimi elektronik né SIFQ i
arkétimeve t& kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore nga struktura pérgjegjése pér
tatimet, sipas klasifikimit ekonomik buxhetor,

132. Njésité shpenzuese t& qeverisjes gendrore dhe vendore t& kryejné pagesén e pagave t& punonjésve
pas shkarkimit (& deklaratés pér detyrimet e kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe shendetésore
dhe t€ paragesin njgkohé&sisht né& strukturén p&rgjegjése pér Thesarin né degé urdhér shpenzimin pér
pagesén e pagave dhe urdhér shpenzimin pér pagesén e kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe
shendetésore si dhe tatimi mbi t& ardhurat personale (né kété proces t& konsiderojné kohén e
nevojshme pér celjen e numrave seriale té rinj né sistemin C@TS dhe ngarkimin e tyre né SIFQ nga
D.P.Tatimeve).

133. Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé nuk autorizon pagesén e pagés nése nuk &Eshté paraqitur
njékohé&sisht edhe pagesa pér kontributet ¢ sigurimeve shoqérore dhe shendetésore si dhe tatimi mbi

t& ardhurat personale nga njésia shpenzuese e geverisjes qendrore dhe vendore.

IV.Raportimi dhe monitorimi i risqeve fiskale nga njésité e geverisjes s& pérgjithshme dhe njési t&

tjera té sektorit publik

IV.1 Raportimi i risqeve fiskale né kuadér t€ Deklaratés sé Risqeve Fiskale, pér vitin 2023

134. Njésité raportuese t€ pérfshira né procesin e raportimit dhe monitorimit t€ risqeve fiskale pérgatisin
informacionin e kérkuar pér kéto risqe sipas kérkesave, formateve dhe afatave t& pércaktuara né
Udhézimin nr.35 dat€ 29.12.2022 “Pér procedurat standarde 1¢ raportimit dhe monitorimit té
risgeve fiskale nga njésité e geverisjes sé pérgjithshme dhe njési 1é tjera té sektorit publik™.

135. T¢€ gjitha njésité raportuese, né kuptim t& Udh&zimit nr.35 datg 29.12.2022, brenda datés 15 Prill t&
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¢do viti buxhetor raportojn& prané Njésisé pérgjegjése pér monitorimin e risqeve fiskale né
ministriné pérgjegjése pér financat, sipas formateve standarde t& raportimit n& Anekset
bashkélidhur Udhézimit né fjalg, pérkatésisht:

e Aneksinr.1 pér risqet lidhur me:

zhvillimet makroekonomike

1€ ardhurat e pérgjithshme

shpenzimet e pérgjithshme dhe detyrimet e prapambetura
borxhin publik dhe mjetet monetare disponibél

- financat vendore

e Aneksi nr.2 pér risqet lidhur me kowncesionet/PPP
e Aneksi nr.3 pér risqet lidhur me ndérmarrjet publike me kapital shietéror

¢ Aneksi nr.d pér risqet lidhur me detyrimer kontigiente (psh, vendimet gjygésore 18 Arbitrazhit,
vendimet e GJEDNJ né Strasburg, etj)

e Aneksi nr.5 pér risqet lidhur me ngjarje 1¢ tjera té paparashikuara, si fatkegési natyrore (sipas
Fastit),

IV.2 Raportimi i ndérmjetém i risqeve fiskale, pér vitin 2024

136. Njésité raportuese, krahas informacionit n& nivel vjetor qé duhet t& pércillet né zbatim &

Udhézimit nr.35 dat§ 29.12.2022, pérgatisin informacionin e ndérmjetém periodik t& kérkuar pér

risqet fiskale edhe sipas kérkesave, formatit dhe afateve t& p&rcaktuara si mé poshté vijon:

136.1 Raportimi i detyrimeve té prapambetura né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme

a.

Stok 1 detyrimeve t€ prapambetura konsiderohen detyrimet financiare t& transaksioneve t&
shpenzimeve t& njésive shpenzuese t& qeverisjes s& pérgjithshme (pérfshiré edhe njésité ekstra-
buxhetore né varési t& geverisjes gendrore dhe vendore) t& cilat rezultojné t& papaguara prej mbi 60
dit¢ kalendarike q& nga data e faturés origjinale t& operatorit ekonomik, si dhe ato pas afatit &

pagesés t& pércaktuar n& marréveshjen apo legjislacionin pérkatés.

b. Njésité e qeverisjes s& pérgjithshme pérgatisin informacionin e kérkuar pér detyrimet e

C.

prapambetura sipas kérkesave, formatit dhe afateve t& pércaktuara ng& Udhé&zimin nr.37 daté
06.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut 1¢ detyrimeve 1é prapambetura ¢
geverisjes sé pérgjithshme”. Gjithashtu, ministria pérgjegjése pér financat mund t& kérkojé
informacion shtesé¢ mbi t& dhénat ¢ raportuara né SIFQ apo problematika t& tjera eventuale, né
pérmbushje té rolit t& saj monitorues mbi detyrimet e prapambetura.

NE& buxhetin Vendor t& vitit 2024, duhet t& pérfshihet edhe plani i parashikuar pér shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura té& akumuluara né vite. Njésité e vetéqeverisjes vendore duhet t&
dérgojng né ministring pérgjegjése pér financat brenda muajit shkurt 2024, planin pér shlyerjen e
detyrimeve t& prapambetura pér periudhén afatmesme 2024-2026, sipas formatit bashkélidhur
udhézimit (Shtojca 5: “Plani i shlyerjes s& detyrimeve t& prapambetura ng NJVQV™).

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve né zbatim t& Udhézimit nr.37 dat& 06.10.2020 “Pér
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monitorimin dhe publikimin periodik 1¢ stokut t¢ detyrimeve 1€ prapambetura 1& geverisjes sé
pérgjithshme” raporton periodikisht né bazgé 3M detyrimet e prapambetura pér rimbursimin e TVSH
sipas Shtojcés 4 “Detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi pér rimbursimin e TVSH.

e. Bazuar né két€ informacion, njésia pérgjegjése p&r monitorimin e risqeve fiskale né€ ministring
pérgjegjése pér financat proceson t& dhénat e marra dhe pérgatit raportin e konsoliduar t&
monitorimit t& detyrimeve t& prapambetura né baza tremujore sipas afateve t& pércaktuara né
Udhézimin Nr.37. daté 06.10.2020.

Raporti i konsoliduar p&r detyrimet e prapambetura publikohet n& fagen zyrtare t& ministring

pérgjegjése pér financat,

136.2 Raportimi i detyrimeve té prapambetura né sektorét e Energjisé Elektrike dhe
Ujésjellés-Kanalizimeve

a. Ndérmarrjet Shtetérore t& Sektorit t& energjisé elekirike, krahas informacionit q& duhet & pércillet
né zbatim t€ Pikés 136.4 méposhts, pérgatisin informacionin ¢ kérkuar pér detyrimet e
prapambetura sipas ké&rkesave, formatit dhe afateve & pércaktuara n& Urdhérin e Pérbashkét t&
Ministrit pérgjegjés pér financat dhe Ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé nr. 379, daté
30.09.2021 “Mbi zbatimin e planit t& masave t& reduktimit t& detyrimeve t& prapambetura né
sektorin e energjisé elektrike”.

Korporata Elektroenergjitike sh.a., Operatori i Sistemit t& Transmetimit sh.a. dhe Operatori i
Shpérndarjes s Energjisé¢ Elektrike Group sh.a. n& zbatim t& Urdh&rit t& Pérbashkét nr.379 datg
30.09.2021, raportojné periodikisht ¢do muaj, brenda datés 15 t& muajit pasardhés, sipas Anekseve
1 dhe 2 t& Urdhérit né fjalé, si vijon:
“ Mbi statusin e marréveshjeve midis nd&rmarrjeve t& sektorit elektroenergjitik pér detyrimet e
prapambetura n¢ sektorin e energjisé elektrike t& parashikuara n& Urdhrin e sip&rcituar;
= P&r detyrimet e prapambetura ndaj ndérmarrjeve publike dhe nga ndérmarrjet dhe njésité e tjera
publike:
- Gjendjen e detyrimeve deri né fund té periudhés sé raportimit,
- Detyrimet e prapambetura 1€ krijuara gjaté vitit aktual.
= Mbi hapat q& do t& ndigen pér shlyerjen e t& gjitha detyrimeve brenda vitit aktual, né rast t&
devijimit t& pagesave korente.

b. Ndérmarrjet e Ujésjellés-Kanalizimeve pércjellin prané Agjencisé Kombétare t& Ujésjellés
Kanalizimeve dhe Infrastrukturés s&¢ Mbetjeve (AKUM). periodikisht ¢do muaj, brenda datés 5 t&
muajit pasardhés, nj& informacion lidhur me detyrimet e prapambetura deri né fund t& periudhés s¢
raportimit dhe detyrimet e krijuara gjaté vitit aktual, si dhe hapat q& do t& ndigen pér shlyetjen e t&
giitha detyrimeve né rast ¢ devijimit t& pagesave korente. AKUM pérgatit nj& informacion &

konsolidhuar t& cilin e p&rcjell pran& ministrisé pérgjegjése pér financat, periodikisht brenda datés
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15 t& ¢do muaji.

¢. Bazuar né kéto imformacione, njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve fiskale n& Ministring
pérgjegjése pér financat pérgatit informacionin e konsoliduar duke e pérfshiré até né raportet
periodike t& monitorimit t& ndérmarrjeve shtetérore. Raporti i Konsoliduar i monitorimit &

ndérmarrjeve shtetérore paraqitet pér informacion tek ministri pérgjegjés pér financat.

136.3 Raportimi i ecurisé s& pagesave t&€ koncesioneve/PPP

a. NE& zbatim t& nenit 4/2 (& ligjit nr. 9936, datg 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérise”, t& ndryshuar”, Ministria pergjegjese pér financat vleréson dhe miraton,
paraprakisht, t€ gjitha projektet koncesionare dhe t& partneritetit publik privat (PPP), si edhe ¢do
ndryshim t& tyre, nga pik&pamja e implikimeve, individuale apo n& grup, pér shpenzimet buxhetore,

deficitin buxhetor, qéndrueshméring e borxhit publik dhe detyrimet kontingjente eventuale.

b.  Autoritetet Kontraktore raportojné ¢do muaj prané Njésisé pérgjegjése pér monitorimin e risqeve
fiskale né ministring pérgjegjése pér financat, lidhur me ecuring dhe performancén financiare dhe
jofinanciare (arritja e treguesve/outputeve) t& secilés prej kontratave kongesionare t& tyre.

Ky informacion dérgohet me shkrim dhe n& rrugg elektronike brenda datés 5 t& muajit pasardhés,
si edhe sa heré q& kérkohet nga ministria pérgjegjése pér financat lidhur me periudha t& caktuara
apo specifika eventuale, sipas Shtojeés 6 “Raportimi periodik mujor | kontratave (&
koncesioneve/PPP me mbéshtetje buxhetore”, bashkélidhur kétij udhézimi,
Bazuar n€ informacionin e raportuar nga Autoritetet Kontraktore brenda muajit t& raportimit, njésia
pérgjegj€se pér monitorimin e risqeve fiskale né Ministring pérgjegiése pér financat pérgatit raportin
p€rmbledhés mbi ecuring e pagesave faktike dhe treguesve t& performancés mujore pér kontratat

koncesionare/PPP me mbéshtetje buxhetore dhe e paraqet pér informacion tek ministri pérgjegjés pér

financat.

136.4 Monitorimi i ndérmarrjeve shtetérore

a. N& zbatim t& nenit 4/2 t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pé&r menaxhimin e sistemit buxhetor n&
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar”, prané ministrisé pérgjegjése pér financat dorézohen planet
financiare vietore dhe pasqyrat financiare mbi bazé tremujori, t& ¢do njésie jo t& qeverisjes sé
pérgjithshme.

b. Njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve fiskale né Ministring pérgiegiése pé&r financat
monitoron performancén financiare t€ NSH-ve té& sektorit energjetik, duke konsideruar réndésiné
strategjike t€ tij dhe problematikat sensitive q& e karakterizojné dhe t& disa ndérmarrjeve kryesore
publike bazuar n& potencialin e tyre pér t& ndikuar né financat dhe buxhetin e shtetit.

¢. Brenda muajit pasardhés t€ ¢do tremujori (i.e: muajit t& katért, t€ shtaté, t€ dhjeté dhe muajit janar t&

vitit pasardh&s), ndérmarrjet shtetgrore raportojné prang njésisé pérgjegjése pér monitorimin e
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risqeve fiskale n& ministring p&rgjegjése pér financat, periodikisht mbi bazé tremujore si edhe sa

heré g& kérkohet nga ministria pérgjegjése pér financat lidhur me periudha t& caktuara apo specifika

eventuale. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe né rrugé elektronike si vijon:

o Ndérmarrjet shietérore t€ sektorit t& energjis¢ (KESH, OSHEE dhe OST) dérgojné pasqyrat
financiare (bilancin kontab&l, pasqyrén ¢ t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrén e
flukseve t& parasg).

o Ndérmarrjet e tjera shtetérore t& pa p&rfshira ng paragrafin mée sipér, dérgojné raportimin sipas
shtojeés 7 “Té dhénat financiare kryesore té Ndérmarrjeve Shtetérore”, bashkélidhur kétij
Udhgzimi. Ministria pérgjegjése pér financat mund t& kérkojé informacion shtesé mbi pasqyrat
financiare (bilancin kontabgl, pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe pasqyrén e
flukseve t& parasg).

e  P&rsa mé sipér, n& pérmbushje t& rolit monitorues, Ministria pérgjegjése pér financat mund té
kérkojé informacion shtes& mbi t& dhénat financiare faktike/t& parashikuara apo problematika t&
tjera eventuale t& ndérmarrjeve shtetérore.

d. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve brenda datés 10 t& muajit pasardhés t& ¢do tremujori (i.e:
muajit € katéit, & shtaté, t€ dhjeté dhe muajit Janar t& vitit pasardhés), raporton né njésing
pérgjegjése pér monitorimin e risqeve fiskale n& Ministring pérgjegjése pér financat, né ményré t&
detajuar, detyrimet tatimore t& papaguara & ndérmarrjeve shtetérore.

e. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve brenda muajit Prill pércjell prang njésisé pérgjegjése pér
monitorimin ¢ risqeve fiskale né Ministriné pérgjegjése pér financat, pasqyrat financiare t&
raportuara nga ndérmarrjet shtetérore pér vitin paraardhds. Informacioni dérgohet né ményré
elektronike sipas formateve t& pércaktuara né udhé&zimet pérkatése pér deklarimin e pasqyrave
financiare.

f. Bazuar né kétg informacion, njésia pérgjegjése pér monitorimin e risqeve fiskale né Ministring e
pergjegjése pér financat grumbullon t& dhénat ¢ marra nga ndérmarjet shtetérore dhe Drejtoria ¢
Pérgjithshme e Tatimeve. dhe pérgatit raportin periodik t& konsoliduar t& monitorimit té
ndérmarrjeve shtetérore kryesore t& pércaktuara né gérmén “b” t& késaj pike, brenda njé& muaji nga
pérfundimi i afatit t& dérgimit t& kétij informacioni. Raporti i konsoliduar paragitet pér informacion

tek ministri pérgjegjés pér financat.

136.5 Raportimi mbi vendimet gjyqésore t& Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe atyre
té Arbitrazhit Ndérkombétar
a. NE zbatim t€ ligjit nr. 10018, dat& 13.11.2008 “Pér Avokaturén e Shtetit” (ndryshuar me ligjin nr.
86/2018), Avokatura e Shtetit &shté institucioni pérgjegjés p&r marrjen dhe administrimin e
informacionit pérkatés lidhur me vendimet gjyqésore (séshtje & parashiruara pér zgjidhje para
GJEDNI-s€ dhe para Arbitrazhit Ndérkombétar).
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b. Ministria pérgjegjése pér financat, merr informacion mbi detyrimet financiare (t& materializuara apo
té pritshme) gé rrjedhin nga kéto vendime, pér géllime analize, transparence dhe raportimi t&
detyrimeve kontigjente t€ geverisjes s& pérgjithshme.

¢. Brenda datés 10 Maj dhe 10 Shtator t& ¢do viti buxhetor, si dhe sa herg kérkohet nga ministria
pérgjegiése pér financat, Ministrit¢ e Linj&s/Institucionet Buxhetore dhe Avokatura e Shtetit
raportojné periodikisht prané ministrisé pérgjegjése pér financat dhe ekonoming, né rrugé zyrtare
shkresore dhe elektronike pér sa vijon:

e Ministrité e Linjés dhe Institucionet buxhetore dérgojné informacion lidhur me vendimet
giyqésore t& formés s& preré (Vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar) sipas Shtojcgs 8
“Raporiimi i vendimeve gjygésore 1é Arbitrazhit Ndérkombéiar”, bashkélidhur kétij udhézimi.

o Avokatura ¢ Shtetit dérgon regjistrin e pérditésuar s& bashku me vlerat financiare t& vendimeve
t€ Arbitrazhit Ndérkombétar dhe vendimeve t& Gjykatés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut, ku
pérfshihen ato t& formés s€ prerg, ato né& proces shqyrtimi dhe ato né pritje pér shqyrtim (in
queu).

d. Ky informacion &sht€ pjesé e raporteve periodike t& zbatimit t8 buxhetit t& shtetit, t& cilét

publikohen n& faqen zyrtare t& Ministrisé pérgjegjése pér financat.

V. Monitorimi

137, Raporti i monitorimit pér vitin 2023, si edhe raportet periodike gjaté vitit 2024, q& ministrité dhe
institucionet do t& paragesin né Ministring pérgjegjése pér financat, duhet t& plotésohen ng
pérputhje me Udhé&zimin nr. 14 dat& 30.05.2023 “Pér procedurat standarte t& monitorimit t&
buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qendrore”.
= Raporti i monitorimit pér vitin 2023 nga ana e njésive (& geverisjes qendrore do t& paragitet ng

Ministring pérgjegjése pér financat brenda muajit Shkurt 2024,

138. Pér fondet speciale: Nj& kopje e raportit vjetor t& miratuar nga Késhilli Administrativ i Institutit t&

Sigurimeve Shoqérore dhe Késhilli Administrativ | Fondit t& Sigurimit te Detyrueshém t& Kujdesit

Shéndetésor, paragitet ng Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit.

VI. Pércaktime t& fundit

139. Pjesé integrale e kétij Udhézimi jang formatet ¢ zbatimit & buxhetit, bashkélidhur si mé& poshté:

- Tabela 1 “Fondi i veganté limit pér vitin 2024"';

~  Shtojca 1 “Formati i detajimit té fondeve buxhetore ",

- Shtojea 2 “Formati i rishpérndarjes té fondeve buxhetore”;

- Shtojea 3 "Fatura elektronike pér mallrat apo shérbimet”

- Shtojeés 3/1 " Urdhér rregjistrimi i detyrimeve té prapambetura”;

- Shtojea 4 "Detyrimet e prapambetura té krijuara rishtazi pér vimbursimin e TVSH”;

- Shtojea 5 "Plani i shlyerjes sé stokut 1& detyrimeve & prapambetura né NJVOV”;

- Shtojea 6 “Raportimi periodik mujor i kontratave té koncesioneve/PPP me mbéshietie buxhetore”;
- Shtojea 7 "Té dhénat financiare kryesore (é Ndérmarrjeve Shtetérore”.

- Shiojea 8 “Raportimi i vendimeve gjvgésore té Arbitrazhit Ndérkombétar
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- Shtojca 9 "Formati pér parashikimin e planit té arkés nga njésité e geverisjes sé pérgjithshme
pilot: Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Bashkia
Tirané”;

- Shtojca 10 "Formati pér parashikimin e té ardhurave nga njésité e geverisjes sé pérgjithshme pilot:
Drejtoria e Pérgjitshme e Doganave";

- Aneksi A "Hapat proceduriale qé ndiqen né rastin e krijimi té njé Institucioni té Ri Buxhetor”.

- Aneksi B “Procedurat e pérdorimit té fondit pér parafinancimin, bashkéfinancimin dhe pagesén e
tatimit mbi vierén e shtuar dhe ¢ detyrimeve doganore pér projektet me financim té huaj .

140. Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe efektet e tij pérfundojn& mé 31 Dhjetor 2024,
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Tab. 2

Tabela 1
ne leké
Kod . Fondi i
min Emertimi [ Ministrisd / Institucionit Buxhetor vecantl viti
2024
1 |{Presidenca 00,000
2 Ruvends 1,000,000
3 "Krycmlmslria 400,000
5 ”Mimstria e Buigesisé 7,700,000
& ”Mmlsmn e Infrastruktuses /Energjisé 4,700,000
10 §|Mm|s‘znu ¢ Financave dhe Ekonomsé 14,000,000
1 ilelstrla e Arsimt, Sportit dhe Rinisi $5,400,000
2 IMimstna e Kulturés 3,500,000
13 jIMinistria e Shendetésisé dhe Mbrojijes Sociale 12,000,000
5 i|Mmlsma e Drejtesise 10,000,000
15 ”Minisma'per Evropén dhe Punéte Jashtme 1,300,000
16 glMinisma ¢ Brendshme 37,000,000
17 iMmistria ¢ Mbrojtjes 20,900,000
18 _IIShérbimi Informativ Shicteror - . 7.000,000
.20 !IDrejroria e Pérgjithshme ¢ Arkivave 500,000
Akademia ¢ Shkences 300,000

24 {Kontrolli Lané 1 Shietit

26 ;|Minisma & Turizmit dhe Mjedisit 1,900,000
28 iIPmkumria ¢ Perajithshme ... 3300.000
29 {|Keshilli Lante Gjyqésor 4,500.000
30 {IGivkata Kushtetuese 200,000
31 _jlAniensia Telegrafike Shoiptare 150,000
35_jKeshillii Larté 1 Prokurenise 150,000}
41 HSPAK/Byre hetimi 350,0001
50 Jlnstiun Statistikes 650,000
55_|IShkolla e Magyistraturés 200,000;
57 |iQendra Kombélare & Kinematografise 200,000;
83 [[Konusioni 1 Pavarur 1 Kuahfikimit 200,000
63 _[IRolegt i Posacem i Apelimit 250,000
83 |[Komsionen Publik 200,000
83 _|iinspektorinti Larte | Drejtesise 300,000]
66 |lAvokatii Popullit - _250,000]
57 |Komisioneri pér Mbikégyrjen e Shirbimit Civil 250,000
| 73 Koml;mnl chrldror i ngllndlucvc p— e 250,000,
5 :::frccs;o::u t Lart¢ 1 Deklanmit e Kontrollit t& Pasurive dhe Konflikiit 18 200,000
77 _HAutoriteti 1 Konkurencés 250,000
82 {Keshilli Kombétar i Kontabilitetit 100.000
87 [institucione t¢ tjera Qeverttare 3,950,000
__________ Dreftoria Sigurimit 1é Informacronit Klasifikuar (DSIK) 100.000
Agiencia ¢ Prokurime Pubiik 140,000
Koamiteti pér Pakicar Kombetare 200000
Inspekioriati Qendrar I 100,000
Agrencia ¢ Menaxhimit 16 Burimeve iope __ .. 200,000
oo MAgrencia per Dialag dhe Bashkegeveyisie . _ 100,000,
Agyencia ¢ Zinillinnt e Z"c*rr.'r[)f_:._[l - _ . _100,000
Agrencia Kombetare e Plomfikimis te Territory _ 200,000
Agiencia Antorome e Anditimil te I"rmdev;__{g ] __ 150,000
Agrensia Kombétare ¢ Shogerise s¢ Informacionit _...500,000
Agrencia Qfrimit ¢ Sherbimeve Publike (ADISA) 300,000
Komiteti Shwetéror § Knlteve __ 200,000
Departanienti | ddminisirarés Publike 200,000
Shkoila Shgiprare e Adminisirates Publike 200,009”
Autoriters Komb, Cert, ElekirKiber (ACESK] 100,600

Sekretarian Teknik | KEK

LC0D)

505,000

\Autorieri Shretéror Greohapsinor (ASIG)
idvakatura e Shreat 300,000
Agiencia Kombetare e Rinise 100,000
tgiencin Sliteterare ¢ Programimit Strategiik dhe Keorduminit re Ndihmes 100,000
Agrencing Shitetérore pér Mbasltesjen dhe Zivithmin ¢ Starnp-eve 100,000,
\Aggencia e Mhéshieijes s¢ Velgeverisjes Tendure 100,000}
Qendra kunder Eksiremizimit dhe Radikaliziut 100,000;
Agfencia pér fnovacion dhe Teknolog)i 100,000,
Wgfencinég per Media dhe Informm 100,000/
88 fiMbeshierje pér shogering eivile . 109,000
ag “Knmasmneri pér t¢ Drejtén ¢ Inforrmmit dhe Mbrojiien ¢ 1¢ Dhénave Personale 250,000
80 JKomision: 1 Prokurimat Publik 150000
21 IKomssioner: per Mbrojen nga Diskrinnnuni 200400
92 _Jilnstitut 1 studimeve té krimeve (¢ kemumzmit 189,000
95 JlAutoriteti Drejten ¢ lnformimit per Dokumentet ish-sigurmmit 100,000,

TOTALI

208,600,000




Shiojca Nr.1: Formati i Detajimit te fondeve buxhetore 2024 per Njesine e Qeverisjes

Shembull: AUTORITETI KONKURRENCES

Entiteti

i Qeveris

Ministria

e Linjes

Kod

Institucioni

Emer Institucioni

Kapitufl

Programi

Liogaria

Ekonomike

Kodi Deges

Thesarit

Kaodi
produktit

Emertimi

Produktit

Shuma

ne leké

oot
- oot

0ot

001

77

1077001

.1077001
1677001

1077001

Autoriteti | Konkurrencws

Autoriteti | Konkurrencws

Autoriteti | Konkurrencws

| Kankurrencws |

01

01t

- 04120

01110

01110

01110

6000000

_ 6010009

6020000

6060000

S7701AA

97701AA

| 97701AA

97701AA

Marrevesnjei e ndaluara ,
abuzimi me poziten
dominuese dhe pergendrime

" Marreveshjet e ndaluara,
abuzimi me poziten
dominuese dhe perqendrime
Marreveshjet e ndaluara,
abuzimi me poziten
dominuese dhe pergendrime
" Marreveshjet e ndaluara,
abuzimi me poziten
dominuese dhe pergendrime

53,000,00C

8,500,000

10,260,000

TOTALI

72,000,000




Shtojca Nr.2 Formati | transferimit te fondeve buxhetore 2024

Pakesohet

Objekte monument kulture &

Instituii 1 Monwmenteve te ruajtura dhe mbrojtura
Kultures ] 01 08220 | 6000000 3535 C91202AA

400,000

Instituti i Monumenteve te O_&.wxmm %o::ﬁmd” kulture t&
_ Kultures 01 | 08220 | 6010000 | 3535 | 91202Aa |/OTEChE MRTOIMEE

12 | 1012060

..130.000

oL L 1z 1012060

Shtohet
U PR S I SR SR U N T 3mmm33m_»:mw..mjm o
oor 12, 1012014 | Qendra Muzeumeve Berat o1 08220 | 6020000 | 0202 | 91202AC |vizitueshém ngapubliku | 550,000




SHTOJCA 3
“FATURA ELEKTRONIKE PER MALLRAT APO SHERBIMET”

N¢ zbatim té Udhézimit Nr. 16. daté 03.04.2020 “Pér fatureén dhe sistemin e
monitorimit 1€ qarkullimit™ dhe Udhézimit Nr. 20, daté 01.06.2020 “Pér clementét
bazé dhe tekniké. léshimin dhe shkémbimin e faturave elektronike dhe faturave

shogéruese™.
1
Sritac
Erwi § ks Catjon BUzhi
NPT LL3310401H8
Adrpza N tshalin sginy, 2ona kadastrale 4605, pasurs o, 08/34
T& chénat & faturds
Ko ¢ eni | Lyt 18 dobumentit 330/ Fobira tregiars
Uofii 248 puniz: Pt Faturimi | odrgesave 15 mallrave dhe chEbimevs kurdreft porogive 18 blages, bazusr nd
g8 kontrats
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Humni i fahves: 102020
HIVE: 5820401 5-F 302D LoD HAS T
NELF: D2EBFRAFTETCSOIORAAF IR ATCERCEEAAIS
Kok 2 vendat 1 usherindl 02 vepeinbuisg 28 biznesit: 2519950123
Hed ¢ Opemtosit R St L
tanedna: ALL - Albzrian Lek (ALL)
Vendi dhe data ¢ Bchinit1a fubrés 211225 220018
At i ebshenddst f matumimit 02.11.2020
Bisrgal ¢ Kisnd
Erei § flerdait JERDEHA GOFTWARS
HiPT: L42202028Y
Adreza tjssia Bachkinke nr 3. Rrugna Protop Mirns, Pallat Undversal, Hyria o Pare, Kai i Pars,
Trancportuact
Erani i shitésit: Citjon Buzhi
HiPT: Lasried0s i
Aniujt e tatarss
Y. | Pomhidmdi Aritmlit | Hjgsia maise Dazi | CminipErnis | Wera | VierapaTVOH | KedisTvSH
1 Banara . tom $0.00 08 106,00 109,09 O-YAT
Artikujt @ Miurés
Kook iTUBH | ‘Sermettuacdens | Ohicllne TVDH e ¢ TWEH Arcyeia e pErashtin nga TVEH
QNET 100,00 3.0
Pambledrs
Chamaz 815 gaha éiémm PR TVOHE 300,00
£rurna & 15 githa zbriffavs 16 andgve 15
Telall F 1surds po TVEH . . . 0000
Total [ vierds of TVOH2S o8 laturis 0400
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S HUMA PER TU PAGUAR 10300
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Shétgcl
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SHTOJCA 3/1
URDHER REGJISTRIMI I PETYRIMEVE T PRAPAMBETURA

Emértimi Institucionit Ministria e Financave dhe Ekonomise
NIPT-i K02231002H

Kodi Institucionit 1010001

Entiteti geverisjes 001

Distrikti (TDO) 3535

Kategoria GoA Detyrim i Prapambetur

Numri i ditarit né SIFQ

URDHER - REGJISTRIMI
DETYRIM | PRAPAMBETUR

NR.__ ,DATE_/ |
Né [eké
Nr. Strukiura e llogarisé
Ministria Llogaria SHUMA Pérshkrimi
Ekonomike

1 10 4864400 10,000.00|Projekti 18AYB03-Ndertim |
shkolles profesionale te IT

Totali 10,000.00

(me fiale) {Dhjetemije leke)

Te dhena per kreditorin perfitues: Dokumentat justifikues te shpenzimit:
Enmri i perfituesit

NIPT-i: |
1BAN:
iNr.llog.bankare:
Emri | Bankes
Adresa e Bankes:

PER INSTITUCIONIN PER DEGEN E THESARIT
Aprovuar date: |
NEPUNESI AUTORIZUES NEPUNESI ZBATUES NEPUNESI | THESARIT
(Emer, Mbiemer, Firme)  (Emer, Mbiemer, Firme) {Emer, Mbiemer, Firme)
Vula Vula

Shenim: Qelizat "Nr. i Ditarit ne SIFQ"(Sistemi Informatik Financiar i Qeverise) dhe "Aprovuar date”
plotesohen nga nepunesii deges se Thesarit




SHTOJCA 4

DETYRIMET £ PRAPAMBETURA TE KRIJUARA RISIITAZI PER RIMBURSIMIN E TVSIH

Detajet ¢ kerkescs per rimbursim

Sa kohe kn qe eshte bere kerhiesa per rimbursim prace
organeve tatimors?

Fasimpaguesi

e kirkesls

=3
=4
=
i

7 :
| Shuma ¢ kérkuar i

* Nrditesh

“herkese-today™ |

'
e S S S SIS -
!

- S — R e

1
S -
e R - —
P
i
S -

i




Shtojca Nr 5

Bashkia/Késhilli i Qarkut

Plani i shlyerjes sé detyrimeve pér tre vitet né€ vazhdim

Detyrimi i Diferencé
Nr. { Bashkia/Késhilli i Qarkut | mbetur deri né Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026 Shénime
. (¥akt-Pian)
dhjetor 2023
Bashkia/Ké&shilli i Qarkut xxx 0

Shénim

"Detyrimi i mbetur deri né dhjetor 2023" duhet t& jet& i rakorduar me vlerén e detyrimeve né sistemin e thesarit




Shtojca &

Ra

iadi

k mujor | kontratave t& koncesionave/PPP me mbishietie buxhetore

* Treguesit & performancés mund tE jen& mi shumé se njé, dhe ndryshojné nga

Pagesa buxh e né mifE Laks Pagesa Faktike / Planifikusr
N Arsyet e te]kalimit apo
Autoriteti Kontrafitor Nr i Kontratés PPP Viti i pécfundimit | Programii Artikuli Plan Total Jarar Shkurt Mars Prill Maj Qershar; Kowik Gusht | Shtator | Tetor Héntar Dhjeter| Total Ve ] o, P
Vit korent mosreafizimit
i B DU we s
Riinistrio .. z N o
e - 3 o [P . - - SE— S T S T o e - e
TOTALE
Treguesit e performancés
Arsyat e
Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershar | Karrik Gusht | Shtatar | Teror MEnter | Dhjetor | Totaf | sejkalimit apo
Adtoriteti Kontraktor Nr Emartim] § K Es PPP Treguesi i perfo s mosrealizimit
, Planifikuar
Treguesi 1 e e - e
Realizuar
Realizuar
Treguesi Planifikuar N . o
. . Realizuar
Binistria ... "
- Planifikuar
Treguesi 1 — | . S I —
Realizuar
2 Treguesi 2 v“m:..mrcm_‘ R
Treguesi3 . Planifikuar ISR
togfia e k 253 k it/ppise



Shtojca 7: "Té dhénat financiare kryesore té Ndérmarrjeve Shtetérore"

Té dhénat financiare kryesore {né mijé leké

Periudha

Bilanc (t-1) _ 3 mujori {t)

Parashikimi vjetor (t)

_ Parashikimi Vjetor {t+1)

Hmamqarcqmﬁ
Shpenzimet

Humbje/Fitim
Aktivet korrente.
>_&,<,m.ﬁ. ,mwmm
Investimet @.8.8
Aktive
Detyrimet afatshkurtra
Umﬁ\:imﬁ afatgjata
Detyrimet _

v‘_mwc_.mm Neto

Shifrat dubet t& konsolidohen duke eliminuar transaksionet e brendshme dhe borxhet.
Shifrat e investimeve bruto do té jeté informacion i dobish&m shtesé.




Shtojca 8 "Raportimi | vendimeve t& Arbitrazhit Ndérkombétar"

Vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar

Pirshkrimi i veadimie {Nr. i

Detyriml i mbetur nga

Sqarime shtesg lidhur me

Nr sishtjes/Datof Emertimi) Fala PErfituese Pala e Paditur Totali detyrimit Detyrimi i faturuar Data e Fatugimit Pagesat Data e pagesds faturim spegifika 1§ vandimeve

1

pd

3

Kosto administrative/ligjore/kontrata studiosh ligiore/anullime vendimesh etj pér vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar
¥ontrata e angazhimit piir
Pérshkrimt | vendimit {Nr. { shirbimet ¢ konsulencés s Cfruesi | shitrbimit {studio § Totali detyrimit borvar ng|  Afatet e detyrimeve . . Detyrimi | mbetur nga
f; Crata & Faturimit P t Data o pagesés L

he ¢éshtjes/Dataf Emértimi} {avokat/studic ligiore) pér Palafét pérfiiese ligiare} kontratd bazuar ng kontratd Petyrimi | faturuar ata & Faturim 2gesa pag faturimi
pirfagésim dhe mbrojtie

3

2




Shtojca 9 "FORMATI PER PARASHIKIMIN E PLANIT TE ARKES NGA NIESITE E QEVERISIES SE PERGIITHSHME PILOT: MINISTRIA E BLUQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL,
BASHKHA TIRANE

Miésia e Qeverisjes sé Pérgjithshme

Data e hartimit
Person kontakti

WHNISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE,

: FiEakt: IParashikim{: |::Parashikim:|: Parashikim
siving milione: leké! = fanar s Gusht | “iNéntor. |3 Dhjetor
TE ARDHURA
Te ardhura jo-tatimore
SHPENZIME

Paga

Shpenzime operative

Investime
TOTAL:

Shénime
1
2



Shtajca 10 "FORMATI PER PARASHIKIMIN E TE ARDHURAVE NGA NJESITE E QEVERISIES SE PERGIETHSHME PiLOT: DREJTORIA E PERGHTSHME E DOGANAVE"

Njésia e Qeverisjes sé Pérgjithshme
Data e hartimit
Parson kontakti

s Falkds
S

1 Parashikimi}©

:Parashikim- | ' Parashikim
::Shtator

£ Dhietor:

TE ARDHURA

TVSH
Akcize
Taksa té tjera

{TOTAL -

Shénime
1
2



